
                                                                                         

 

LATVIJAS REPUBLIKAS   

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 

2010 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 2 

 

Saturs 

 
Ministra ievads 3 

Ministrijas juridiskais statuss, politikas jomas un funkcijas ………………………………… 

Ministrijas darbības virzieni un to mērķi …………………………………………………. 

4 

5 

Ministrijas padotībā esošās institūcijas ………………………………………………….. 7 

Pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu ………………………… 8 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ………………………………………………  12 

Budžeta programma  “Kultūrpārvaldība”………………………………………………… 13 

Budžeta programma “Profesionālā māksla” ……………………………………………… 17 

Budžeta programma “Kultūrizglītība” ……………………………………………………. 24 

Budžeta programma “Kultūras mantojums” ……………………………………………… 26 

Budžeta programma “Kultūras projekti un investīcijas” ……………………………………. 35 

Budžeta programma “ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība” ………………………………. 45 

Budžeta programma “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” ……………………….  50 

Aktīvi un pasīvi ………………………………………………………………………. 50 

Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums …………………………………………… 50 

Investīcijas ………………………………………………………………………….. 51 

Iemaksas starptautiskajām organizācijām ……………………………………………….. 51 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ……………………………………………… 52 

PERSONĀLS …………………………………………………………………………. 52 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ……………………………………………………….... 52 

Sadarbība ar NVO …………………………………………………………………….. 53 

Konferences un semināri………………………………………………………………. 54 

PLĀNI 2010. GADAM ………………………………………………………………….. 55 

Lietotie saīsinājumi …………………………………………………………………… 56 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 3 

Godātie pārskata lasītāji! 

 

Krasais budžeta samazinājums 2009. gadā Latvijas kultūrai izvērtās par īstu pārbaudījumu gadu. Tas prasīja pēc 

iespējas ātrāk saprast, ka krīze nav gaušanās, bet gan vērtību pārvērtēšanas, iespēju un rīcības laiks. Tāds ir bijis 

ministrijas vadmotīvs, mobilizējot spēkus izvirzīto mērķu sasniegšanai.  

Valdībai ir bijis jāpieņem daudz nepopulāru lēmumu, turklāt ļoti ierobežotā laikā. Tādā situācijā ir būtiski, ka pie 

valdības galda ir kultūras ministrs, kas var nozari aizstāvēt. Nepieļaut, ka 2010. gada budžets kultūrai tiek samazināts 

vēl par vairāk nekā 50% no tā jau pamatīgi apcirptā budžeta, atgūt  atalgojumu pašvaldību mūzikas un mākslas skolu 

pedagogiem.  Mēs veicām reformas, termiņi un temps, kādā tās bija jārealizē, dažbrīd neļāva rīkoties pilnībā izsvērti, 

pārdomāti, tādēļ nācās labot kļūdas, kā tas bija ar PVN palielinājumu grāmatām. Tomēr krīze ļāva ķerties pie nozares 

sakārtošanas. 2009. gadā nopietnām pārmaiņām cauri gāja muzeju nozare. Tagad šāds process sagaida arhīvus. 

Reformas attaisnojas, un ir gandarījums, ka, par spīti samazinātam finansējumam, visas kultūras un kultūrizglītības 

iestādes turpina strādāt. 

Krīze parādīja arī sabiedrības neviennozīmīgo attieksmi pret kultūru. Kļuva skaidrs, ka nepieciešams vairāk skaidrot 

sabiedrībai, sociālajiem partneriem kultūras lomu sabiedrībā, jo īpaši ilgtermiņā. Tāpēc ministrija aktīvi iesaistījās 

Latvijas ilgtermiņa attīstības stratēģijas Latvija2030 izstrādē un papildināja to ar kultūras sadaļu.  

Kā ļoti nozīmīgu spēku sevi parādīja  radošā sabiedrība, kultūras NVO, kas nodibināja aliansi un devās palīgā nozarei, 

organizējot Radošo savienību plēnumu un akciju „Es par kultūru!”. Būtisku ieguldījumu deva atjaunotā Nacionālā 

kultūras padome, kuras eksperti darbojās bez atlīdzības, bet ar lielu entuziasmu un atdevi.  

Esam daudz domājuši, kā veicināt kultūras ietekmi uz sabiedrības attīstību, vairot tās lomu valsts tautsaimniecībā, kā 

tuvināt kultūru, darīt to  pieejamāku, gan arī ļaut nozarei vairāk pelnīt, tāpat arī vairāk izmantot to valsts tēla 

veidošanai, jo nacionālā kultūra ir mūsu kopīga vērtība, tās identitāte ļauj mums atšķirties no citiem, ar savu nacionālo 

kultūru varam patiesi lepoties. Tāpēc 2009. gadā ministrijā esam pievērsušies kultūras tūrisma jautājumiem. Viens no 

soļiem tā attīstībā ir bijis aicinājums kultūras institūcijām vairāk orientēties uz klientiem, kļūt atvērtākām un 

pieejamākām sabiedrībai. Šis process vēršas plašumā arī šogad.  

Priecē, ka, pat ierobežota finansējuma apstākļos, saglabājies augsts kultūras kvalitātes līmenis. Lai gan iedzīvotāju 

maksātspēja ir būtiski samazinājusies, kultūras iestāžu un pasākumu apmeklējums nav dramatiski krities.  

Pieprasījums pēc kultūras saglabājas – to apliecina socioloģiskās aptaujas, to demonstrē statistika par apmeklētību 

kultūras iestādēs un pasākumos, sevišķi, ja tie pieejami bez maksas – tā bibliotēku apmeklējums salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu audzis turpat par pusotru miljonu. Ir nākuši klāt arī jauni pakalpojumi, piemēram, iespēja skatīties 

bibliotēkās labākās latviešu filmas. Turpinājies kultūras mantojuma digitalizācijas process, attīstīta tālāk Latvijas 

digitālā kultūras karte. 

Spriežot pēc rezultātiem, gads kultūrā nav iezīmējies ar būtisku kritumu. Arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunceltne 

ir slējusies augšup, gada beigās ēkas karkasam sasniedzot jau piektā stāva līmeni jeb aptuveni pusi no plānotā 

augstuma.  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 4 

Kultūra ir tā, kas dod spēku. Tā ir ļāvusi izdzīvot tautai arī daudz grūtākos laikos. Esmu pārliecināts, ka tā mums 

palīdzēs pārdzīvot arī šo laiku. 

 

kultūras ministrs                                                                                                                                    Ints Dālderis  

 

 

 

Ministrijas juridiskais statuss, politikas jomas un funkcijas 

 

Kultūras ministrija (turpmāk – ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, 

kultūras pieminekļu aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās 

mākslas, grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūrizglītības apakšnozares. Tā strādā, pamatojoties uz 

Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darbības stratēģiju, Ministru kabineta deklarāciju un Valsts 

kultūrpolitikas pamatnostādnēm. 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas:  

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību;  

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai;  

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa);  

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju;  

 organizēt kultūrizglītības un radošās industrijas izglītības attīstības stratēģijas ieviešanu;  

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

Ministrija: 

 izstrādā nozari reglamentējošo tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus; 

 sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu 

projektiem; 

  ārējos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos izdod administratīvos aktus; 

 nodrošina nozares politikas īstenošanu ministrijas padotībā esošajās valsts pārvaldes iestādēs un valsts 

kapitālsabiedrībās, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja; 

 sagatavo un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniedz priekšlikumus par normatīvajos aktos un 

attiecīgajos politikas plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu realizācijai un ministrijas uzdevumu 

veikšanai nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta; 

 savas kompetences ietvaros pārstāv valsts intereses starptautiskajās organizācijās un Eiropas Savienības 

institūcijās; 

 uzrauga un koordinē Eiropas Kopienas tiesību ieviešanu audiovizuālās politikas jomā; 

 valsts vārdā veic privāttiesiskus darījumus, kas nepieciešami ministrijas darbības nodrošināšanai; 

 veic funkciju izpildes, kā arī citas pārbaudes ministrijas padotībā esošajās valsts pārvaldes iestādēs; 

 nodrošina valsts pasūtīto pētījumu pieteikumu izstrādi un veicina pētījumu efektīvu izmantošanu nozares 

politikas izstrādē; 

 normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sadarbojas ar citām valsts pārvaldes iestādēm vienotas valsts politikas 

izstrādāšanā un īstenošanā; 

 informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas padotībā esošo iestāžu darbību, konsultējas ar 

nevalstiskajām organizācijām lēmuma pieņemšanas procesā, veicina sociālo dialogu jautājumos, kas saistīti 

ar politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī iesaista sabiedrības pārstāvjus valsts pārvaldē. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 5 

 

 

Ministrijas darbības virzieni un to mērķi 

 

Kultūras ministrijas aktualizētajā darbības stratēģijā 2007.–2009.gadam ir noteikti seši galvenie darbības virzieni -   

1. Efektīva, uz rezultātu virzīta kultūrpārvaldība ar mērķi nodrošināt efektīvu un uz rezultātiem virzītu 

politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās;  

2. Profesionālās mākslas kvalitāte un pieejamība ar mērķi  nodrošināt profesionālās mākslas produktu 

kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, īpaši veicinot radošo industriju 

attīstību un konkurētspēju; 

3. Sabiedrības vajadzībām atbilstoša kultūrizglītība ar mērķis nodrošināt sabiedrības vajadzībām 

atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, sekmējot gann kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, gan 

kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā;  

4. Kultūras mantojuma saglabāšana, aizsardzība, izpēte un pieejamība ar mērķi nodrošināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai;   

5. Kultūras projekti un investīcijas ar mērķi atbalstīt radošus projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas 

kultūras jomā, attīstīt nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, plānot un īstenot Latvijas starptautiskās 

sadarbības saistības kultūrā;  

6. ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība ar mērķi nodrošināt ES un ārvalstu finansējuma piesaisti kultūras 

projektu īstenošanai un to efektīvu ieviešanu,    

         kas tiek īstenoti ar 7 budžeta programmu un 12 apakšprogrammu palīdzību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 6 

Kultūras ministrijas struktūra 2009. gadā (pēc 1.jūlija)  

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 7 

Ministrijas padotībā esošās institūcijas 

 

 Ministrijas padotībā ir: 

 

 Kultūras un radošās industrijas izglītības centrs;  

 Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija; 

 Muzeju valsts pārvalde; 

 Valsts arhīvu ģenerāldirekcija; 

 Latvijas Nacionālā bibliotēka; 

 Valsts aģentūra „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”;  

 Valsts aģentūra „Nacionālais kino centrs”; 

 Valsts aģentūra " Nemateriālā kultūras mantojuma valsts 

aģentūra”;  

 Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas”; 

 Valsts aģentūra „Jaunie „Trīs brāļi”” ( ar 01.07.2009. 

likvidēta); 

 Valsts aģentūra „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”; 

 Valsts aģentūra „Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs”; 

 Valsts aģentūra „Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs” 

(ar 01.10.2009. reorganizēta); 

 Valsts aģentūra „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”; 

 Valsts aģentūra „Ārzemju mākslas muzejs” (ar 01.01.2010. 

likvidēta, pievienojot valsts aģentūrai "Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs".);  

 Valsts aģentūra „Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs” (ar 

01.01.2010. likvidēta, pievienojot valsts aģentūrai "Latvijas 

Nacionālais mākslas muzejs". );  

 Valsts aģentūra „Latvijas Kultūras muzejs „Dauderi”” (ar 

01.01.2010. likvidēta, pievienojot valsts aģentūrai "Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs'');  

 Valsts aģentūra „Andreja Upīša memoriālais muzejs”(ar 

01.10.2009. reorganizēta);  

 Valsts aģentūra „Ojāra Vācieša memoriālais muzejs” (ar 

01.10.2009. reorganizēta);  

 Valsts aģentūra „Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”; 

 Valsts aģentūra „Rundāles pils muzejs”; 

 Valsts aģentūra „Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis - 

Turaidas muzejrezervāts”; 

 Valsts aģentūra „Memoriālo muzeju apvienība” (izveidota ar 

01.10.2009.);  

 Latvijas Mākslas akadēmija; 

 Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija; 

 Latvijas Kultūras akadēmija; 

 Latvijas Kultūras koledža; 

 Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola; 

 Rīgas Doma kora skola; 

 Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola; 

 Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola; 

 Daugavpils mūzikas vidusskola; 

 Jelgavas mūzikas vidusskola; 

 Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola; 

 Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola; 

 Ventspils mūzikas vidusskola; 

 

 

 Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola; 

 Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola; 

 Liepājas mākslas vidusskola; 

 Rēzeknes mākslas vidusskola; 

 Rīgas horeogrāfijas vidusskola. 

 

 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās : 

 

 akciju sabiedrība "Rīgas kinostudija"; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas 

Nacionālais simfoniskais orķestris"; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Valsts 

Akadēmiskais koris "Latvija""; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas 

Koncerti"; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

"KREMERATA BALTICA"; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Rīgas 

cirks";  

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Jaunais 

Rīgas teātris"; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Dailes 

teātris”; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas 

Nacionālais teātris”; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas 

Leļļu teātris”; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

„Daugavpils teātris”; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Valmieras 

drāmas teātris”; 

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Mihaila 

Čehova Rīgas krievu teātris”;  

 valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas 

Nacionālā opera” 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Starptautiskā 

Rakstnieku un tulkotāju māja". 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 8 

 

Pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu 

 

 Kultūrizglītība kā Latvijas identitātes nozīmīga sastāvdaļa - kultūras jomas galvenā prioritāte: 

- Saistībā ar kultūrizglītības nozares reformu 2009.gadā pastiprināti organizētas diskusijas un 

analizēti kultūras un radošās industrijas izglītības procesi un rezultāti, ar mērķi pilnveidot un 

optimizēt kultūras un radošās industrijas izglītības sistēmu. 

- 2009.gadā uzsākta mūzikas izglītības sistēmas izvērtēšana un reformas modeļa plānošana. 

Apmeklētas 31 pašvaldības profesionālās ievirzes skolas un 14 profesionālās vidējās izglītības 

iestādes, kurās notikušas pārrunas ar skolu direktoriem, pedagogiem, administrāciju par 

pedagoģiskās darbības metodiku, papildizglītības un mūžizglītības iespējām, jaunu izglītības 

programmu īstenošanas iespējām, audzēkņu sasniegumiem konkursos un skolas darbību 

samazināta finansējuma apstākļos. Izstrādāti 3 reformas modeļi un metodiskie ieteikumi 

profesionālās ievirzes mūzikas skolām, saistībā ar pāreju pēc 5.klases uz divu plūsmu mācībām -  

pamatprogrammu un paplašinātu programmu.  

- Īpaša nozīme 2009.gadā pievērsta kultūrizglītības pedagogu tālākizglītības vajadzībām – 

gatavojoties tālākizglītības projekta uzsākšanai ESF aktivitātes 1.2.1.1.2. „Profesionālajā izglītībā 

iesaistīto pedagogu kompetences paaugstināšana” darbības programmas ietvaros, organizētas 10 

diskusijas reģionos, veikta pedagogu aptauja, informācija apkopota, analizēta un izveidots modelis 

pedagogu laikmetīgas tālākizglītības organizēšanai laika posmā no 2010. līdz 2012.gadam.  

- Aktualizēta centralizēto kvalifikācijas eksāmenu programma mākslas, mūzikas un horeogrāfijas 

jomā.  

 

 Kultūras nozares pārvaldības restrukturizācija un resursu optimizācija:  

- 2009.gada laikā nodarbināto skaits (tajā skaitā pedagoģiskās likmes) Kultūras ministrijas budžeta 

resorā samazināts par 16 % (no 4315 darbiniekiem 2009.gada sākumā līdz 3612 darbiniekiem 

2010.gada sākumā).  

-  Ievērojot likumā „Grozījumi likumā „Par valsts budžetu 2009. gadam” un „Par valsts budžetu 

2010.gadam” atlīdzībai plānoto finansējuma samazinājumu, līdzekļi atlīdzībai Kultūras ministrijā 

2010.gadā samazinājās par 39 % pret 2009.gada 1.janvāra rādītājiem. Vidējā mēneša atlīdzība 

strādājošajiem Kultūras ministrijā un tās padotības iestādēs 2009.gada laikā samazinājās par 30 %. 

- Sakarā ar Administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanu, likvidētas 28 kultūras ekspertu štata vietas. 

- Ar 01.07.2009. likvidēta VA „Jaunie trīs brāļi”, tās funkcijas pārņēmusi KM.  

- Veikta VA „Ārzemju mākslas muzejs” un VA „Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs” likvidācija, 

muzeju krājumus un funkcijas pievienojot VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”. 

-  Veikta VA „Latvijas kultūras muzejs „Dauderi”” likvidācija, muzeja krājumus un funkcijas pievienojot 

VA „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs". 

-  Veikta VA „Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs”, VA „Ojāra Vācieša memoriālais muzejs” un VA 

„Andreja Upīša memoriālais muzejs” reorganizācija, izveidojot  VA „Rakstniecības un mūzikas muzejs” 

un VA „Memoriālo muzeju apvienība”, bet struktūrvienību „Teātra muzejs” nododot  atvasinātai 

publiskai personai- Latvijas Kultūras akadēmijai.    

- Ar 01.01.2010. likvidēta Muzeju valsts pārvalde un Kultūras un radošās industrijas izglītības centrs, to 

funkcijas pārņēmusi ministrija.  

- Veikta  VA „Nacionālais kino centrs” reorganizācija, ar 01.01.2010. NKC pārveidojot valsts tiešās 

pārvaldes iestādes statusā, vienlaikus samazinot tās funkcijas, bet struktūrvienību „Rīgas Kinomuzejs” 

nododot atvasinātai publiskai personai- Latvijas Kultūras akadēmijai.  

- Ar 10.10.2009. Latvijas Radio koris nodots Kultūras ministrijas pārziņā esošajam valsts SIA "Latvijas 

koncerti".  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 9 

- 20.11.2009. Ministru kabinets atbalstījis KM iesniegto MK rīkojuma projektu, kas paredz Liepājas 

simfoniskā orķestra statusa maiņu, Liepājas pašvaldības iestādi „Liepājas simfoniskais orķestris” 

pārveidojot par valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Liepājas simfoniskais orķestris”.  

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošiem (Ls) 

285

350

474

564

504

171
262

402

504

326

157
203

271

348

463

600

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga - REĀLI

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga - MEMORANDĀ
 

                 Dati: LR  CSP, KM  Finanšu  un  budžeta  plānošanas  nodaļa 

  

 

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecība: 

- Turpināta Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) projekta īstenošana, pievēršot pastiprinātu uzmanību 

sabiedrības informēšanai. Sadarbībā ar "Sabiedrību par atklātību - Delna" organizēta publiskā diskusija 

“Kāda būs “Gaismas pils” patiesā cena?” ar mērķi apspriest aktualitātes LNB būvniecības procesā, t.sk. 

bibliotēkas projekta turpmāko virzību, bibliotēkas izmaksas un to samazināšanas iespējas ekonomiskās 

krīzes apstākļos. Kultūras ministrija pastiprināti pievērsusi uzmanība LNB projekta īstenošanas izmaksu 

samazināšanas iespējām ekonomiskās krīzes apstākļos. Vairākkārtēju budžeta grozījumu rezultātā valsts 

budžetā LNB celtniecībai paredzētais finansējums 2009. gadā samazināts par 24,4%.  Savukārt, lai 

nodrošinātu būvdarbu tālāko virzību, MK ir atbalstījis KM lūgumu atļaut izlietot LNB projekta īstenošanai no 

valsts īpašuma objektu privatizācijā gūto ienākumu atskaitījumiem 3,5 milj. latu, kas bija sākotnēji paredzēti 

Rīgas koncertzāles projekta īstenošanai. 2009. gadā līdz novembrim pabeigti LNB ēkas būvdarbu nulles cikla 

(t.i., pamatu un pagrabstāva) konstrukciju būvdarbi; aprīlī uzsākta ēkas karkasa izbūve, un līdz gada beigām 

izbūvētas karkasa konstrukcijas līdz 5. stāva līmenim; sakarā ar projektam paredzētā 2009. gada budžeta 

līdzekļu samazinājumu netika uzsākta ēkas fasādes montāža; decembrī pabeigts LNB infrastruktūras objektu 

būvprojekts.  

 

 Kultūras mantojuma saglabāšana, aizsardzība un atjaunošana: 

- Izveidots Latvijas Kultūras kanons, kurā nozares eksperti iekļāvuši 99 kultūras vērtības. Izveidota 

Kultūras kanona mājaslapa, kurā sniegts plašāks ieskats Latvijas kultūras izcilāko sasniegumu klāstā, 

iezīmējot katras kanona vērtības īpašo nozīmi Latvijas kultūras vēsturē un kultūras attīstības kontekstā.  

-  2009.gada 1.oktobrī UNESCO Starpvaldību komitejas ceturtajā sesijā pieņemts lēmums par suitu 

kultūrtelpas iekļaušanu UNESCO Neatliekami glābjamo nemateriālās kultūras vērtību sarakstā. 

- Grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, kas paredz būtiski vienkāršot pirmpirkuma 

tiesības uz kultūras pieminekļiem.  

- Turpināts darbs Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Rīgā, Latviešu strēlnieku 

laukumā projekta tālākā attīstīšanā, nodrošinot valsts finansējumu memoriāla kompleksa skiču un 

tehniskā projekta izstrādei. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 10 

- Sadarbībā ar VAS „VNĪ” turpināta kultūras infrastruktūras uzlabošanas programmas 2006.-2018. 

gadam „Mantojums-2018” īstenošana:  

- Četru īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta ēku rekonstrukcijas un 

restaurācijas darbi, no tām divas ēkas (Dārznieka māja un Muižas kalpotāju pagrabklēts) jau ir 

pieņemtas ekspluatācijā;  

- Ārzemju mākslas muzeja- Biržas ēkas rekonstrukcijas darbi, kuru pabeigšanas termiņš 

pagarināts līdz 2011.gada maijam, sakarā ar to, ka atsegumi nesošajās konstrukcijās prasīja 

daudz netradicionālus un sarežģītus tehniskos risinājumus;  

- Saskaņots Rīgas pils rekonstrukcijas-restaurācijas skiču projekts, izstrādāta Rīgas pils Konventa 

II kārtas attīstības koncepcija; 

- Akceptēts Rakstniecības, teātra un mūzikas muzeja ēkas rekonstrukcijas tehniskais projekts;  

- Pabeigts tehniskais projekts Jāņa Akuratera muzeja ēkas restaurācijai un rekonstrukcijai, bet, tā 

kā izmaksas būtiski atšķiras no programmā „Mantojums – 2018” plānotajām izmaksām , 

Kultūras ministrijai bija jāsagatavo attiecīgu tiesību akta projektu par grozījumiem programmā 

„Mantojums – 2018”. Ņemot vērā valsts ekonomisko situāciju, precizētā MK rīkojuma projekta 

„Par Jāņa Akuratera muzeja ēku Rīgā, O.Vācieša ielā 6a, restaurāciju un rekonstrukciju” virzība 

atlikta uz 2011.gadu;  

- Akceptēts Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja lifta izbūves tehniskais projekts (nekustamajā 

īpašumā Rīgā, Palasta ielā 4), lifta piebūves un saistīto būvdarbu tehniskais projekts 

(nekustamajā īpašumā Rīgā, Palasta ielā 8) un būvdarbu tehniskais projekts (nekustamajā 

īpašumā Rīgā, Palasta ielā 6). Ministru kabineta rīkojuma projekti par ēku rekonstrukciju tiks 

sagatavoti un virzīti vēlāk, uzlabojoties valsts ekonomiskajai situācijai; 

- Akceptēts ēkas rekonstrukcijas tehniskais projekts Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu 

zālei „Arsenāls” (Rīgā, Torņa ielā 1);  

- Raiņa un Aspazijas vasarnīcai (Jūrmalā,  Jāņa Pliekšāna ielā 5/7) saskaņots ēkas 

rekonstrukcijas tehniskais projekts;  

- Plānotie tehniskā projekta izstrādes priekšdarbi Jaunajam Rīgas teātrim, ņemot vērā ekonomisko 

situāciju valstī, atlikti.  

 

 Kultūras informācijas sistēmu attīstība un kultūras mantojuma resursu digitalizācija un pieejamība: 

            

Ar ES struktūrfondu līdzfinansējumu, kā arī ar Bila un Melindas Geitsu fonda un Microsoft ziedojuma atbalstu 

īstenoti projekti, kuros veikti nozīmīgi ieguldījumi kultūras iestāžu informatizācijā:  

- Bila un Melindas Geitsu fonda līdzfinansētā publisko bibliotēku attīstības projekta„Trešais tēva dēls” 

ietvaros pilnībā izveidota vienota datu pārraides infrastruktūra Latvijas publiskajās 

bibliotēkās.Bibliotēkāru un iedzīvotāju apmācības. Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja 

elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm( kopskaitā 14 datu bāzes), kā arī jaunu datu bāžu izmēģinājumi. 

- Izpildītas līguma „Par bibliotēku informācijas sistēmas programmatūras izstrādi un piegādi izglītības 

iestāžu bibliotēkām” saistības – piegādātas 1000 sistēmas licences, kas nodrošina visu izglītības 

iestāžu bibliotēku iekļaušanu VVBIS projektā; izveidota darba grupa, lai uzsāktu sistēmas ieviešanu 

izglītības iestāžu bibliotēkās.  

- Turpināta Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonica projekta attīstība:  

- Uzsākta ERAF finansētā projekta „Digitālās bibliotēkas izveide – 2.kārta” īstenošana;  

- Pieņemta ekspluatācijā digitālo objektu vadības sistēma (DOM). Nodrošināta DOM sistēmas 

savietojamība ar Eiropas digitālo bibliotēku projektiem TEL un Europeana;  

- Turpināts darbs (skenēšana, objektu un metadatu pievienošana) pie jau esošajām digitālajām 

kolekcijām. Uzsākta kolekciju migrācija uz DOM sistēmu. 

- Vienotās Valsts arhīvu informācijas sistēmas (VVAIS) attīstības ietvaros uzsākta VVAIS 2.kārtas 

ieviešana.  

- Uzsākts darbs pie Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga pilnveidošanas (NMKK 2. kārtas) projekta 

izstrādes. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 11 

- Īstenota Latvijas digitālās kultūras kartes www.kulturaskarte.lv  2. kārta un uzsākta 3.kārtas izstrāde.  

 

 ES struktūrfondu finansējuma piesaiste kultūras projektiem: 

- Veikta darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.3.1.aktivitātes 

„Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” ierobežota projektu iesniegumu 

atlase – apstiprināti 3 projekti, no tiem – ar  2 finansējuma saņēmējiem noslēgti līgumi un uzsākta 

projektu ieviešana. rezultātā Cēsīs, Liepājā un Rēzeknē tiks izveidoti daudzfunkcionāli centri. 

 

 

Apmeklējumu  skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs  (milj.) 

 

Dati:  KM Stratēģijas un  reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 12 

Ministrijas budžets un tā izlietojums  

 

Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2009.gadam" un tā grozījumiem Kultūras ministrijas budžetu 2009.gadā veidoja 

7 budžeta programmas un 12 apakšprogrammas.  

 

 

 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi (ar mērķdotācijām, tūkst. Ls) 
 

  
 Dati: KM Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa 

 

 

 

Kopsavilkums (Ls) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 119 734 146 96 025 471 95 647 643 

1.1. dotācijas 112 112 122 92 280 290 92 280 290 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 7 185 839  3 690 643 3 311 227 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 24 900 52 271  53 860 

1.4. Valsts budžeta transferts  411 285  2 267 2 266 

2. Izdevumi (kopā) 118 743 251 96 492 299 95 138 895  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 107 982 095 73 418 080 72 174 852 

2.1.1. kārtējie izdevumi  64 255 394 33 309 696 32 122 359  

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 26 724 012 21 969 220 21 920 289 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 
87 521  98 610  98 609  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 16 915 168  18 040 554 18 033 595  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 10 761 156 23 074 219 22964043   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 13 

 

Samazinājums KM budžeta programmās un apakšprogrammās (Ls) 

 

Programmas/ apakšprogrammas nosaukums  
2008.gada 

izpilde  

2009.gada 

plāns  

2010.gada 

plāns  

2010.gada 

budžeta 

samazinājums 

salīdzinājumā 

ar 2008.gada 

izpildi (%)  

2010.gada 

budžeta 

samazinājums 

salīdzinājumā 

ar 2009.gada 

plānu (%)  

Ministrija kopā  118743251  95405038  68 256 584  - 43  -29  

18.00.00.Kultūrpārvaldība  2651266  1947244  1442539  - 46  -26  

19.00.00. Profesionālā māksla  25337819  16344613  13079545  - 48  -20 

19.02.00. Latvijas Nacionālā Opera  8142626  4321455  3700000  - 55  -14  

19.03.00. Filmu nozare  3272543  1841534  1065010  - 67  -42  

19.07.00. Mākslas un literatūra  13922650  10181624  8314535  - 40  -18  

20.00.00. Kultūrizglītība  36030485  28256214  20016673  - 44  -29  

21.00.00. Kultūras mantojums  31083421  20836693  13259799  - 57 -36  

22.00.00. Kultūras projekti un investīcijas  21964828  27554246  15641803  - 29  -43  

22.01.00. Valsts kultūrkapitāla fonds  7607472  41118737  2111433  - 72  -49  

22.02.00. Kultūras pasākumi sadarbības līgumi 

un programmas  

985452  339087  217817  - 78  -36  

22.03.00. Kultūras infrastruktūras attīstība  2450072  431997 0  - 100  -100  

22.04.00. Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

projekta īstenošana  

6957873  22108366  13018380   87  -41  

22.05.00. Valsts vienotā bibliotēku informācijas 

sistēma  

3963959  556059 294173  - 93  -47  

ES fondi kopā  1538087  1407695 4816225  -  -  

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem  137345  558333   -  -  

 

 

Budžeta programma "Kultūrpārvaldība" 

 

 

Budžeta programmā "Kultūrpārvaldība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta Nacionālām interesēm atbilstošas 

politikas veidošana kultūras, autortiesību, audiovizuālo pakalpojumu jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras 

mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu attīstību, kā arī iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos 

un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot starptautiskos finanšu resursus.   

Darbības rezultāti:  

Finansiāli atbalstīto nevalstisko organizāciju (NVO) skaits 14 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  17 

Izstrādāto Nacionālo nostāju skaits 30 

   Izstādāto normatīvo aktu skaits  120 

Izstrādāti politikas plānošanas  dokumenti 3 

     



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 14 

    

Politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrāde 

 Izstrādāti un MK pieņemti politikas dokumenti: 

- „Arhitektūras politikas pamatnostādnes 2009.-2015.gadam” (apstiprinātas ar MK 11.08.2009. rīkojumu 

Nr.538); 

- „Kultūras centru darbības programma 2009.-2013.gadam” (apstiprināta ar MK 02.04.2009. rīkojumu 

Nr.223); 

- „Koncepcija par kārtību, kādā akreditētie muzeji, rīkojot starptautiskas izstādes Latvijā, zaudējumu gadījumā 

var saņemt valsts garantētu atlīdzību” (apstiprināta ar MK 04.02.2009. rīkojumu Nr.91). 

 

 22.09.2009. apstiprināti MK noteikumi Nr.1074 „Noteikumi par valsts statistikas apkopošanu kultūras jomā”.  

 

 Veikti grozījumi Dziesmu un deju svētku likumā, kas stājušies spēkā ar 01.07.2009. 

 

 Sagatavoti un MK sēdēs izskatīti informatīvie ziņojumi: 

- „Par Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa īstenošanu Latviešu Strēlnieku laukumā 

Rīgā”; 

- „Par riska faktoriem un prioritāriem pasākumiem Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

saglabāšanā (2006.gada aprīlis- 2008.gada aprīlis)”; 

- „Par Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta īstenošanu 2008.gadā”; 

-  „Par valodu intelekta tehnoloģiju centru” (25.06.2009). 

 

 Veikti grozījumi MK 2006.gada 21.novembra noteikumos Nr.956 „Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu” 

(29.09.2009), kas sagatavoti atbilstoši LR Valsts kontroles revīzijas ziņojumā „Rīcības ar Nacionālo muzeju 

krājumu atbilstība normatīvajiem aktiem” minētajiem ieteikumiem. 

 

 

Reģionālā kultūrpolitika  

 Ar 02.04.2009. MK rīkojumu Nr.223 apstiprināta Kultūras centru darbības programma 2009.-2013.gadam.  

 Noslēgti 5 sadarbības līgumi ar 5 plānošanas reģioniem par kultūras uzdevu veikšanu reģionālā līmenī. 

 Ar VKKF atbalstu īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 27 projekti (piešķirtais finansējums – Ls 

30 000);  

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu  guvuši 42  projekti (piešķirtais finansējums – Ls 

26 658);   

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu  guvuši 25  projekti (piešķirtais finansējums - Ls 

16 800);  

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 29  projekti (piešķirtais finansējums - Ls 27 

431).  

 

Līdzdalība Eiropas Savienības politikas izstrādē 

 Ministrija nodrošināja Latvijas nostāju izstrādāšanu, saskaņošanu un pārstāvību kultūrpolitikas, autortiesību 

un audiovizuālajā jomā, kā arī Latvijas pārstāvību ES institūcijās (ES Izglītības, jaunatnes un kultūras 

Padomē, ES Padomes un Eiropas Komisijas darba grupās un komitejās, Eiropas Parlamentā, kā arī dažādās 

ekspertu sanāksmēs).  

 

 2009. gadā ES Padomē tika pieņemti vairāki politikas dokumenti, kuru izstrādāšanā un pieņemšanā 

piedalījās arī Kultūras ministrs, un kas turpmāk ietekmēs ministrijas un nozares darbību: 

- Padomes secinājumi par kultūru kā jaunrades un inovāciju katalizatoru; 

- Padomes lēmums par pasākumu „Eiropas kultūras galvaspilsēta” - Portugāles pilsēta Gimaraiša un 

Slovēnijas pilsēta Maribora tika izraudzītas par Eiropas kultūras galvaspilsētām 2012.gadā, savukārt - 

Francijas pilsēta Marseļa un Slovākijas pilsēta Košice - 2013.gadā; 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 15 

- Padomes secinājumi par radošas paaudzes sekmēšanu - bērnu un jauniešu jaunrades un inovatīvu spēju 

attīstīšanu, izmantojot kultūras izpausmes un nodrošinot plašāku piekļuvi kultūrai; 

- Padomes lēmums par 2011.gada noteikšanu par Eiropas brīvprātīgā darba gadu; 

- Padomes secinājumi par plašsaziņas līdzekļu lietotprasmi digitālajā vidē. 

 

 ES, tajā skaitā arī Latvijas, kultūras ministri ir padziļināti diskutējuši par tādām tēmām: 

- Kultūras un radošais saturs tiešsaistē;  

- Kultūras satura pārveidošana ciparu formātā; 

- Eiropas digitālās bibliotēkas Europeana turpmākā attīstība – pārvaldība, finanses un saturs. 

 

 Eiropas Komisija īstenoja vairākas publiskas konsultācijas, kurās piedalījās arī Latvija: 

- par Eiropas digitālās bibliotēkas Europeana nākotni; 

- par kinematogrāfiskā mantojuma saglabāšanu; 

- par kinoteātru digitalizāciju; 

- par Eiropas mantojuma zīmes turpmāko piešķiršanas kārtību un attīstību. 

 

Autortiesības 

 Izstrādāti grozījumi Autortiesību likumā ar mērķi uzlabot vienošanās mehānismu starp mantisko tiesību 

kolektīvā pārvaldījuma organizācijām un ar autortiesībām aizsargātu darbu izmantotājiem, kā arī paredzēt 

minēto organizāciju pienākumus gadījumos, kad tām tiek anulēta atļauja mantisko tiesību kolektīvā 

pārvaldījuma veikšanai. Grozījumi izsludināti Valsts sekretāru sanāksmē 2009.gada 17.septembrī. 

 MK 2009.gada 26.maijā pieņemti grozījumi 2007.gada 21.augusta noteikumos Nr.565 „Kārtība, kādā 

aprēķina, izmaksā un sadala atlīdzību par publisko patapinājumu”, izslēdzot no publiskā patapinājuma 

atlīdzības aprēķina vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu bibliotēkas, kā arī tās augstākās izglītības 

iestāžu bibliotēkas, kam nav valsts nozīmes bibliotēkas statusa.  

 2009.gada 8.oktobrī anulēta atļauja biedrībai „Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/ Latvijas 

Autoru apvienība” mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma veikšanai attiecībā uz autoru darbu nomu un īri. 

 Autortiesību un blakustiesību īpašniekiem ar biedrības „Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra 

/Latvijas Autoru apvienība” starpniecību sadalīta un izmaksāta atlīdzība par publisko patapinājumu 

2008.gadā. Atlīdzību saņēma 1520 autori. 

 

Iekšējais audits 

 

 2009.gadā iekšējā audita sistēma tika reorganizēta, jo likvidēja patstāvīgās iekšējā audita struktūrvienības 

Latvijas valsts arhīvu ģenerāldirekcijā (jūlijā) un Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā (decembrī). 

Līdz ar to, Kultūras ministrijas Iekšējā audita nodaļa nodrošināja ministrijas un visu padotības iestāžu iekšējo 

kontroles sistēmu neatkarīgu un objektīvu izvērtējumu. 

 Lai paaugstinātu iekšējo auditu efektivitāti un nodrošinātu resursu racionālu izlietošanu ierobežoto finanšu 

apstākļos, tika veikts visu padotības iestāžu finanšu sistēmu risku izvērtējums, kura rezultātā gūta informācija par 

iestādēs izveidoto sistēmu funkcionēšanu. 

 2009.gadā Iekšējā audita nodaļa veica 10 sistēmu auditus un 7 tematiskās pārbaudes, no tām: 

- Kultūras ministrijā bija veikti 6 auditi un 1 resoriskā pārbaude (tajā skaitā 3 auditi saskaņā ar KM Eiropas 

Savienības fondu vadības un kontroles sistēmu revīzijas stratēģiju); 

- Padotības iestādēs un institūcijās bija veikti 4 auditi un 6 tematiskās pārbaudes.  

 Auditu rezultātā secināts, ka pamatā izveidotā iekšējā kontroles sistēma darbojas apmierinoši, kā arī sniegti 92 

ieteikumi darbības uzlabošanā, tajā skaitā 67 ieteikumu ieviešanas termiņš bija 2009.gads. Ieviesti 64 ieteikumi, 

bet 2 – atcelti strukturālu reformu sakarā.  

 Papildus tam, Iekšējā audita nodaļas darbinieki sniedza 7 konsultācijas Kultūras ministrijas valsts sekretāram un 

citām ministrijas nodaļām, kā arī piedalījās Ministru kabineta izveidotajā funkciju audita grupas darbā par valsts 

pārvaldes institūciju, kas uzkrāj elektronisku informāciju, uztur un nodrošina reģistru un valsts informācijas 

sistēmu darbību, kā arī sniedz elektonizētus pakalpojumus un nodrošina datu bāzu darbību novērtēšanu.  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 16 

 2009.gadā veiktie auditi un tematiskās pārbaudes:  

- Latvijas Kultūras koledža;  

- Kultūras nozares politikas īstenošanas nodrošināšana; 

- Tematiskā pārbaude par atlīdzību 2008./2009.mācību gadā Daugavpils Mūzikas vidusskolā; 

- Nacionālā muzeju krājuma uzskaites sistēmas kontrole un uzraudzība;  

- Metodiskais atbalsts projekta iesniegumu iesniedzējiem un finansējuma saņēmējiem;  

- Tehniskās palīdzības projektu īstenošana; 

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas Finanšu vadība un Grāmatvedības uzskaites sistēma;  

- Resoriskā pārbaude Kultūras ministrijā;   

- Dienesta pārbaude saistībā ar Valsts kontroles Revīzijas ziņojumā par Kultūras ministrijas 2008.gada 

finanšu pārskata sagatavošanas pareizību konstatētajiem pārkāpumiem; 

- Kultūras ministrijas padotības iestāžu finanšu sistēmas risku izvērtējums;   

- VA „Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis – Turaidas muzejrezervāts” nomāto nekustamo īpašumu 

uzskaites atbilstība normatīvo aktu prasībām;  

- Projektu atlase;  

- Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolas finanšu audits; 

- Digitālās bibliotēkas projekta finanšu resursu izlietojums;  

- Fizisko personu datu aizsardzība;  

- Grāmatvedības pārbaude VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”;  

- Grāmatvedības pārbaude VSIA „Dailes teātris”.  

 

Programmas „Kultūrpārvaldība” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2784435 1923640   1914600 

1.1. dotācijas 2767905   1891851   1891851 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi   16530   31789   22749 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   2651266   1947244   1442316 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   2580849   1908043   1403712 

2.1.1. kārtējie izdevumi  2413026  1780641  1276371 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  167823 112512  112451 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    14890  14890 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   70417   39201   38604 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 17 

Budžeta programma "Profesionālā māksla" 

 

Budžeta programmā "Profesionālā māksla" tika īstenotas trīs apakšprogrammas – „Latvijas Nacionālā opera”, 

„Filmu nozare” un „Māksla un literatūra”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, 

mūzikas, dejas, literatūras un grāmatniecību jomu attīstība un integrācija starptautiskajos procesos; laikmetīgās 

mākslas procesu popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

Pamatojoties uz noslēgtajiem  līdzdarbības līgumiem „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu” noslēgti 8 

finansēšanas līgums ar Latvijas Jaunā teātra institūtu, Latvijas Mūzikas informācijas centru, biedrību Latvijas 

Laikmetīgās mākslas muzejs, biedrību ‘Kultūras un mākslas projekts ”Noass””, biedrību „Laikmetīgās Mākslas centrs”, 

biedrību „RIXC”,  biedrību „Latvijas Literatūras centrs”.  

 

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 251 

Izrādes un koncerti  3 629 

Skatītāji un klausītāji 1 096 477 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 36 

Pilnmetrāžas spēlfilmas 2 

Īsmetrāžas spēlfilmas 5 

Animācijas filmas 11 

Dokumentālās filmas 18 

   

Vizuālā māksla 

 Turpināts darbs Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Rīgā, Latviešu strēlnieku 

laukumā projekta tālākā attīstīšanā, nodrošinot valsts finansējumu memoriāla kompleksa skiču un tehniskā 

projekta izstrādei. Atbilstoši 30.06.2009. MK rīkojumam Nr.435 Kultūras ministrijai atļauts no līdzekļiem, kas 

piešķirti saskaņā ar MK 14.09.2004.rīkojumu Nr.615 "Par mūsdienīgas akustiskās koncertzāles būvniecības 

projekta īstenošanu Rīgā", piešķirt VNĪ 146 871  latu Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa skiču un tehniskā projekta izstrādei. 

 Marka Rotko mākslas centra Daugavpilī padome turpinājusi darbu pie centra saturiskās bāzes izveides un 

kvalitātes uzturēšanas.  

 Latvijas valsts dalību 53. Venēcijas mākslas biennālē, realizē biedrība „Biennāle 2005”, parādot Evelīnas 

Deičmanes un Mika Mitrēvica ekspozīciju „Trauslā”.   

 

Mūzika, deja, teātris 

 Profesionālie teātri un koncertorganizācijas nodrošinājušas  251 jauniestudējumu, 3 629 izrādes/koncerti 

norisi, ko redzējuši  1 096 477 apmeklētāji. 

 Teātros un cirkā kopā 97 jauniestudējumi (t.sk. 23 jauniestudējumi bērniem un jauniešiem), 2 893 izrādes, 

730 037 apmeklētāji. Reģionos notikušas 770 izrādes. Teātri piedalījušies festivālos ar 15 izrādēm. 

 Koncertorganizācijās 150 jaunas programmas, 499 koncerti, 225 896 apmeklētāji. 239 koncerti reģionos.  

 LNO 2009. gadā izrādījusi  4 jauniestudējumus, 237 izrādēs ar 140 544 apmeklētājiem. Apmeklētāju skaits ir 

audzis par 1 % (89 % apmeklējums, 13 % no kopējā profesionālo teātru un koncertorganizāciju rīkoto 

pasākumu apmeklētāju skaita). Vidējā biļetes cena Ls 8,01.  

 2009.gadā ar vērienīgu koncertu tika atzīmēta Latvijas Nacionālās operas 90.jubileja.  

 Finansēti 3 profesionālās mūzikas kolektīvi reģionos - „Vidzemes kamerorķestris”, „Ziemeļlatvijas 

kameransamblis”, „Liepājas Simfoniskais orķestris”.  

 MK 2009. gada 20. novembrī apstiprināta Liepājas simfoniskā orķestra juridiskā statusa maiņa no Liepājas 

pašvaldības iestādes uz Valsts SIA statusu.  

 MK 2009. gada 10 novembrī akceptējis finansējuma pārdali Latvijas Radio kora 2010. gada darbības 

nodrošināšanai no NRTP uz Kultūras ministrijas budžetu. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 18 

 Atbalstīta nozīmīgu profesionālās mākslas festivālu īstenošana  -  jaunās mūzikas festivāls “Arēna”, 

nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas festivāls “Skaņu mežs”, Cēsu mākslas festivāls. 

 Teātri piedalījušies festivālos ar 15 izrādēm.  

 Nodrošināta dalība starptautiskajā Mūzikas  Industrijas izstādēs – gadatirgū MIDEM, Pasaules mūzikas 

gadatirgū WOMEX un Frankfurtes mūzikas mesē.  

  

Profesionālo teātru darbība  

(institūcijas  telpās  un  izbraukuma  izrādēs) 

 
Dati: Latvijas  teātru  atskaites  LR  Centrālajai  statistikas  pārvaldei 

 

 

LNO un koncertorganizāciju darbība  

(institūcijas  telpās  un  izbraukuma  izrādēs) 

 
  Dati: KM  Finanšu  un  budžeta  plānošanas  nodaļa 
              2008.gada LNSO rādītājos ir iekļauti vieskoncertu un ar sadarbības partneriem rīkoto koncertu apmeklētāju skaits 

 

 

Literatūra 

 Pēc tam, kad 2009.gada sākumā pieņemtais lēmums par PVN standartlikmes (21%) piemērošanu grāmatu 

piegādēm radīja draudīgas sekas – grāmatu izdošanas samazinājumu  gada pirmajā pusē  par  vairāk nekā 

30%, bet  grāmatu pārdošanas apjoms  kritās par  40 %,  tika panākts PVN likmes samazinājums (10%)  

šādiem izdevumiem: visa veida fiziskā formātā izdotai mācību literatūrai,  daiļliteratūrai, bērniem domātai 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 19 

literatūrai, zinātniskajai  un populārzinātniskajai literatūrai, uzziņu literatūrai, reliģiskajai  literatūrai, 

memuārliteratūrai  un to tulkojumiem (21.07.2010. MK sēdē atbalstīts Finanšu ministrijas izstrādātais MK 

noteikumu projekts  „Grozījums Ministru kabineta 2006.gada 14.novembra noteikumos Nr.933 „Likuma „Par 

pievienotās vērtības nodokli” normu piemērošanas kārtība””).  

 Ar KM, VKKF un Ventspils domes atbalstu nodrošināta Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas darbība.  

Rakstnieku un tulkotāju mājā dota iespēja radošam darbam 85 pašmāju un ārvalstu literātiem, nodrošinot arī 

71 stipendiju radošā darba veikšanai. Organizēti 30 literārie pasākumi. Īstenota projekta „62. Jauno un 

iesācēju autoru seminārs” norise, nodrošinot 24 jauno literātu iesaisti un izglītošanu.  

 Latvijas Literatūras centra aktivitātes (LLC): 

- Nodrošināta Latvija literatūras pārstāvniecība un popularizēšana 4 starptautiskos grāmatu gadatirgos 

ārvalstīs un 2 pārstāvniecība profesionālo viesu statusā;  

- Ar VKKF finansējumu sniegts atbalsts ārzemju izdevējiem Latvijas literatūras tulkojumu izdošanai”, 

atbalstot 8 latviešu autoru darbu izdošanu ārvalstīs, tapuši 14 Latvijas autoru 32 darbu vai to fragmentu 

tulkojumi angļu valodā un 6 autoru 19 darbu vai to fragmentu tulkojumi vācu, franču, krievu un ukraiņu 

valodā. 

 Ar KM atbalstu nodrošināta biedrības „Satori, portāls un izdevniecība” - portāla un izdevniecības - darbība, 

veicinot eseju, tulkojumu, orģinālpublikāciju un dažādu aktuālu kultūras norišu un izdevumu apskatu un 

vērtēšanu.  

 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 
Dati: Latvijas Bibliogrāfijas institūts 

 

 

 

Arhitektūra un dizains  

 Ar 11.08.2009. MK rīkojumu Nr.538 apstiprinātas Arhitektūras politikas pamatnostādnes 2009.-2015.gadam.  

 

Filmu māksla 

Valsts aģentūra "Nacionālais kino centrs" (NKC) ir kultūras ministra pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, 

kuras darbības mērķis ir īstenot valsts kultūrpolitiku kino nozarē.  

 

 2008. gada beigās NKC sadarbībā ar Latvijas kino profesionāļu organizācijām izstrādāja jaunu projektu 

vērtēšanas kritēriju sistēmu. 2009. gadā šī sistēma filmu projektu vērtēšanā tika pielietota pirmo reizi, tās 

mērķis ir konkurētspējīgākas un profesionālākas Latvijas kino vides veidošana. 

 Sadarbībā ar Rīgas Domi tika veikts darbs pie Rīgas filmu fonda izveides un konkursa nolikuma izstrādes. 

 Sadarbībā ar KIS īstenots inovatīvs projekts „Latvijas filmas Latvijas bibliotēkās" ar mērķi nodrošināt Latvijas 

filmu pieejamību Latvijā. Projekta rezultātā Latvijas 874 publisko bibliotēku iekšējos tīklos pieejamas 90 

Latvijas filmas. Izveidots Latvijas filmu portāls www.filmas.lv, kurā bibliotēku apmeklētājiem iespējams 

noskatīties filmas. Pieejamas arī 11 Kultūras kanona filmas.  

http://www.filmas.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 20 

 2009.gada 22.-23. oktobrī Rīgā norisinājās Riga Meetings - Baltijas un Ziemeļvalstu filmu institūciju un 

profesionāļu tikšanās. Semināra mērķis bija sadarbības filmu jomā iespēju izvērtēšana un attīstīšana starp 

Baltijas un Ziemeļvalstīm. Pasākumā piedalījās 50 filmu profesionāļi no visām Baltijas un Ziemeļu valstīm. 

 Turpināts darbs pie Filmu likuma projekta, kas ir izskatīts Saeimā 1.lasījumā.  

 2009.gadā NKC administrēja 6 filmu nozares projektu konkursus par kopējo valsts finansējumu 1 450 314 

LVL, t.sk. VKKF līdzekļiem 120 000 LVL apmērā, kas ir par 51% mazāk nekā 2008.gadā. Filmu projektu 

konkursos finansējums projektu attīstīšanai, ražošanai un pabeigšanai tika piešķirts 10 spēlfilmām, t.sk. 1 

starpvalstu kopražojumam (881 430 LVL); 13 animācijas filmām, t.sk. 2 pilnmetrāžas kopražojumiem (317 

946 LVL); un 27 dokumentālajām filmām, t.sk. 2 starpvalstu kopražojumiem (250 938 LVL). 

 Kopumā ar NKC atbalstu 2009.gadā pabeigtas un pirmizrādītas 36 filmas, t.sk. 2 pilnmetrāžas un 5 

īsmetrāžas spēlfilmas, 18 dokumentālās un 11 animācijas filmas, t.sk. 4 kopražojumi. Šo filmu kopējās 

izmaksas sasniedz 2,87 miljonus latu, no kuriem 70% veido NKC administrētais valsts atbalsts, pārējo 

attiecinot uz filmu studiju pašfinansējumu, piesaistīto finansējumu, kā arī ārvalstu finansējumu kopražojumu 

un ES audiovizuālā atbalsta fonda Media ietvaros. 

 Uzsākta regulāra sadarbība ar Laikmetīgās mākslas centru KIM? Spīķeros, pirmais seanss kim? ciklā 

Psihodrāma - Herca Franka filmas 21.05., seansu pārpildītā zālē ar lekciju ievada autors. NKC un kim ? 

sadarbības kulminācija 2009. gadā ir Lielā Kristapa Kino nakts 1.oktobrī - 8 stundas nepārtrauktas filmu 

demonstrācijas 3 kinozālēs, 24 studentu filmas, apmēram 1000 skatītāju. 

 Lielā Kristapa vasaras tūre No Venstpils līdz Valkai piecās Latvijas pilsētās sadarbībā ar filmu studiju AVE (8 

dokumentālās filmas, apmēram 1400 skatītāju). 

 Nacionālais filmu festivāls Lielais Kristaps - 113 pieteiktas filmas, 35 filmas konkursa skatē (30 seansi 

kinoteātrī Rīga, ~ 2700 skatītāji), 50 filmas nepārtrauktā režīmā Panorāmas skatē Rīgas Kinomuzejā (~ 150 

skatītāji). Festivāla ietvaros arī īpašie pasākumi - filmas Salna pavasarī goda seanss, Herca Franka filmas 

Mūžīgais mēģinājums pirmizrāde, 3 izstādes kinoteātra Rīga foajē un gaiteņos. Tajā pašā laikā pirmo reizi 

notiek Lielā Kristapa bezmaksas seansi 70 filmu izrādīšanas vietās visā Latvijā - 36 filmas sakārtotas 9 

tematiskās programmās, kopā ~ 15 000 skatītāju. 

 

 

 Ar  NKC  atbalstu  pabeigtās  filmas 

 
                                  Dati: Nacionālais Kino centrs  

 

 

Media Desk Latvija darbības rezultāti 

 Ar Media  Desk  atbastu 2009.gadā pabeigtas 2 spēlfilmas, 1 animācijas filma un 2 dokumentālās filmas.  

 Media Desk Latvija organizēja 5 kursus/seminārus filmu nozares profesionāļiem. 

 Izdeva 6 e-ziņas un 1 kalendāru ar Media pasākumu pieteikšanās termiņiem Eiropā un kursu organizatoru 

kontaktiem. 

 Organizētas 295 individuālās tikšanās ar producentiem un citiem filmu profesionāļiem par nozares projektiem 

un to sagatavošanu.  

 Ar Media Desk atbalstu Latvijas filmu nozares profesionāļi ir apmeklējuši Media 2007 atbalstītos kursus 

ārvalstīs: scenāriju jomā- astoņi; producenti- trīs.  

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 21 

Latvijas filmu dalība starptautiskos kino pasākumos  

 2009. gadā 67 Latvijas filmas (gan klasikas filmas, gan jaunās filmas) piedalījās 174 starptautiskos kino 

pasākumos. No tām 20 bija spēlfilmas (tai skaitā īsfilmas), 27 dokumentālās un 17 animācijas filmas. 

 Latvijas filmas piedalījās kino pasākumos 50 valstīs. No tiem visvairāk Latvijas filmas rādītās šādās valstīs - 

ASV, Vācijā un Itālijā - katrā pa 15 festivāliem, un Francijā - 11 festivāli. 

 2009.gadā visvairāk izrādītās filmas starptautiskajos kino pasākumos:  

- Animācija: Kad āboli ripo (rež. Reinis Kalnaellis) - 59 festivāli; Spārni un airi (rež. Vladimirs Ļeščovs) - 

ap 50 festivāli;  

- Spēlfilmas: Mazie laupītāji (rež. Armands Zvirbulis) - 35 festivāli; Klusums (rež. Laila Pakalniņa) - 18 

festivāli;  

- Dokumentālās filmas: Klucis. Nepareizais latvietis (rež. Pēteris Krilovs) - 5 festivāli; Par Dzimtenīti (rež. 

Māris Maskalāns, Laila Pakalniņa) – 4 festivāli.  

 2009. gadā Latvijas filmas ieguvušas 20 balvas un 11 atzinības (kopā 31 apbalvojumu). 

 Nozīmīgākās balvas: 

- Spārni un airi (rež. Vladimirs Ļeščovs) - Labākā Animācija, Zelta Dūja (Best Animated Film, Golden 

Dove), Leipcigas Starptautiskajā Dokumentālo un animācijas filmu festivālā;  

- Mazie laupītāji ( rež. Armands Zvirbulis) - Grand Prix Minskas Starptautiskajā Bērnu un jauniešu filmu 

festivālā Listapadik. 

 Dalība nozīmīgākajos festivālos 2009. gadā: 

- Kad āboli ripo - Berlīnes Starptautiskais kinofestivāls - Generation K-Plus konkursa skate 

- Klusums - Kannu Starptautiskais kinofestivāls - Oficiālā īsfilmu konkursa programma 

- Spārni un airi - Anesī Starptautiskais animācijas kinofestivāls - Oficiālā īsfilmu konkursa programma 

- Teat Beat of Sex - Venice Days/ Giornate degli autori programma Venēcijas Starptautiskā festivāla 

ietvaros. 

 

Latvijas filmu un filmu profesionāļu  dalība filmu tirgos un pasākumos sadarbības platformas Baltic Films ietvaros 

 2009. gadā nozares finansējuma samazinājuma apstākļos NKC vislielāko uzmanību veltīja Latvijas 

pārstāvniecībai Berlīnes starptautiskajā kino festivālā un tirgū Berlinale (februāris), atsakoties no dalības 

Baltic Films (BF) stendā Kannu festivāla laikā un La Rošelas Sunny Side of the Doc dokumentālo filmu tirgū. 

Berlīnē Latvijas pārstāvji strādāja BF stendā, popularizējot Latvijas filmas un informējot par filmu 

uzņemšanas iespējām Latvijā. Tika izdots Baltijas valstu kopīgo statistiskās informācijas apkopojums Facts 

and Figures, kā arī informācija angļu valodā par 2008./ 2009. gada Latvijas filmām u.c. informatīvie 

materiāli. BF ietvaros NKC un Latvijas pārstāvji piedalījās arī Karlovi Vari un Lībekas starptautiskajos filmu 

festivālos, kā arī ņēma aktīvu dalību Tallinā notiekošajā Igaunijas puses rīkotajā filmu kopprodukciju 

pasākumā Baltic Event.  

 

Baltijas jūras dokumentālo filmu forums  

 Norisinājās 13. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums. Piedalījās dokumentālo filmu profesionāļi no 14 

valstīm. 

 Kinoteātrī K.Suns tika piedāvāta dokumentālo filmu programmu Revolūcija sākas galvā, kurā bija iekļautas 

pēdējo divu gadu filmas, kas savas aktuālās sociālās un politiskās tematikas dēļ izraisījušas rezonansi 

pasaulē. Vidēji filmu seansu apmeklētība bija 80-90 %.  

 

Filmu reģistra darbības rezultāti 

 2009. gadā reģistrēti: 

- Izplatītāji - 214; 

- Producenti - 84; 

- Filmu izplatīšanas vietas - 799; 

- 17 kino teātri (tai skaitā 3 multipleksi) un 28 filmu izrādīšanas vietas.  

 2009.gadā reģistrētas 1513 filmas, tai skaitā 42 Latvijas filmas. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 22 

 

 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   25410129   16336417   16334878 

1.1. dotācijas   22956245   16243417   16243417 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi   2453884   93000   91461 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   25337819   16344613   16311547 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   25299437   16265437   16233864 

2.1.1. kārtējie izdevumi  8545762  375485  367450 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  16682605  15818882  15795344 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

 71070  71070  71070 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   38382   79176   77683 

 

 

 

Apakšprogrammas „Latvijas Nacionālā opera” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   8152540   4321455   4321455 

1.1. dotācijas   5740323   4321455   4321455 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi   2412217       

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   8142626   4321455   4321455 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   8119523   4321455   4321455 

2.1.1. kārtējie izdevumi  8119523     

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    4321455  4321455 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   23103       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 23 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   3273430   1833338   1831799 

1.1. dotācijas   3231763   1740338   1740338 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi   41667   93000   91461 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   3272543   1841534   1833499 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   3257264   1841534   1833499 

2.1.1. kārtējie izdevumi  426239  375485  367450 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  2759955  1394979  1394979 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

 71070  71070  71070 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   15279       

 

 

 

 

Apakšprogrammas „Māksla un literatūra” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   13984159   10181624   10181624 

1.1. dotācijas   13984159   10181624   10181624 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   13922650   10181624   10156593 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   13922650   10102448   10078910 

2.1.1. kārtējie izdevumi       

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  13922650  10102448  10078910 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem      79176   77683 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 24 

Budžeta programma "Kultūrizglītība" 

Budžeta programmā "Kultūrizglītība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta kultūrizglītības iestāžu (3 

augstskolas, 1 koledža,14 vidējās profesionālās izglītības iestādes) darbība (darba algas izmaksas, ēku uzturēšanu). 

Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošās industrijas nozarēs. Nodrošināta darba samaksa 143 pašvaldību 

mūzikas un mākslas skolu pedagogiem. Sekmēta bērnu un jauniešu zināšanu papildināšana mākslas un kultūras 

jomās. 

Darbības rezultāti:  

Studentu un audzēkņu skaits profesionālajā izglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1865 

Profesionālās vidējās izglītības iestādēs īstenoto izglītības programmu skaits  40 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības/ profesionālās izglītības iestādēs 469/384 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits  1 397 

Viena profesionālās vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa izmaksas 

gadā (LVL)  

4399.6 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits pašvaldību dibinātajās izglītības iestādēs  2773 

 

Kultūras un radošās industrijas izglītības centrs (KRIIC) īsteno valsts politiku kultūrizglītībā un radošās industrijas 

izglītības jomā. Atbilstoši savai kompetencei sniedz metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, mākslas un 

dejas profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām. 

 

 2009.gada 16.novembrī ir uzsākta Eiropas Sociālā fonda projekta „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 

tālākizglītība” īstenošana. Projekta mērķis ir paaugstināt profesionālajā ievirzē un profesionālajā vidējā 

kultūrizglītībā iesaistīto pedagogu un prakses vadītāju kompetenci atbilstoši mūsdienīgām darba tirgus 

prasībām un sabiedrības vajadzībām. Projekta norises laiks: 3 gadi (2009. gada 16. novembris - 2012. gada 

31. oktobris).  

 2009.gadā uzsākta mūzikas izglītības sistēmas izvērtēšana un reformas modeļa plānošana. Apmeklēta 31 

pašvaldības profesionālās ievirzes skola un 14 profesionālās vidējās izglītības iestādes, kurās notikušas 

pārrunas ar skolu direktoriem, pedagogiem, administrāciju par pedagoģiskās darbības metodiku, 

papildizglītības un mūžizglītības iespējām, jaunu izglītības programmu īstenošanas iespējām, audzēkņu 

sasniegumiem konkursos un skolas darbību samazināta finansējuma apstākļos.  

 Izstrādāti 3 reformas modeļi un metodiskie ieteikumi profesionālās ievirzes mūzikas skolām, saistībā ar 

pāreju pēc 5.klases uz divu plūsmu mācībām -  pamatprogrammu un paplašinātu programmu. Profesionālās 

vidējās izglītības programmām KM pakļautībā esošajās kultūrizglītības iestādēs pirmo reizi noteikts valsts 

pasūtījums audzēkņu uzņemšanā mūzikas nozarē. 

 Saistībā ar kultūrizglītības nozares reformu KRIIC pastiprināti organizējis diskusijas un analizējis kultūras un 

radošās industrijas izglītības procesu un rezultātus, ar mērķi pilnveidot un optimizēt kultūras un radošās 

industrijas izglītības sistēmu. Organizētas diskusijas ar kultūrizglītības skolu vadību, skolotājiem un darba 

tirgus pārstāvjiem „Mūzikas vidusskolu absolventi un darba tirgus”, „Animācijas izglītības attīstība Latvijā”, 

nodibināta darba grupa mūzikas izglītības reformai un rīkotas diskusijas ar mūzikas izglītības programmu 

vadītājiem un skolotājiem. Izstrādātas aptaujas mūzikas un mākslas skolu audzēkņu vecākiem, mūzikas un 

mākslas vidusskolu 4.kursu audzēkņiem par kultūras un radošās industrijas izglītības pieejamību, kvalitāti un 

pārvaldību, un veikta analīze par profesionālo kultūras un radošās industrijas izglītību dažādos griezumos. 

 2009.gadā organizēti 18 kultūras un radošās industrijas izglītības pedagogu tālākizglītības kursi, kurus 

apmeklēja vairāk kā 500 interesentu.  

 2009.gadā akreditētas 50 kultūrizglītības iestādes.  2009.gadā rīkoti 5 Valsts konkursi mūzikas izglītībā un 2 

Valsts konkursi mākslas izglītībā: 

- Valsts konkurss profesionālās ievirzes mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas 

Taustiņinstrumentu spēle – Akordeona spēle audzēkņiem (Valsts konkursa 2.kārtā 8 reģionos 

piedalās 223 audzēkņi no 77 mūzikas skolām); 

- Valsts konkurss profesionālās vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas Stīgu 

instrumentu spēle audzēkņiem (Valsts konkursa 2.kārtā piedalās 50 audzēkņi no 6 mūzikas 

vidusskolām); 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 25 

- Valsts konkurss profesionālās ievirzes mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas 

Sitaminstrumentu spēle audzēkņiem (Valsts konkursa 2.kārtā piedalās  72 audzēkņi no 33 mūzikas 

skolām); 

- Valsts konkurss profesionālās vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas Kora 

diriģēšana audzēkņiem (23 audzēkņi no 8 mūzikas vidusskolām); 

- Valsts konkurss profesionālās vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas Mūzikas 

vēsture un teorija audzēkņiem (kompozīciju konkursā: 25 audzēkņi,eseju konkursā: 32 audzēkņi, 

muzikāli teorētiskās erudīcijas tests: 35 audzēkņi no 7 mūzikas vidusskolām); 

- Valsts konkurss Gleznošana profesionālās vidējās mākslas izglītības iestāžu audzēkņiem (30 

audzēkņi no 6 mūzikas vidusskolām); 

- Valsts konkurss Mākslas valodas pamati profesionālās ievirzes mākslas izglītības iestāžu 

audzēkņiem (146 audzēkņi no 73 mākslas skolām).  

 Organizēts profesionālās ievirzes izglītības programmas Dejas pamati festivāls (40 audzēkņi no 6 mūzikas un 

mākslas skolām). 

 Aktualizēta centralizēto kvalifikācijas eksāmenu programma mākslas, mūzikas un horeogrāfijas jomā, 

saskaņotas 16 mūzikas un mākslas vidusskolu centralizēto kvalifikācijas eksāmenu norises kārtība. KRIIC 

pārstāvji kā novērotāji piedalījušies profesionālās vidējās izglītības iestāžu kvalifikācijas eksāmenos. 

 Organizēta Kultūras ministrijas balvas par jauniešu sasniegumiem starptautiskajos konkursos, izstādēs un 

skatēs mākslu nozarēs. Apkopoti 311 pieteikumi par panākumiem 56 starptautiskos mūzikas un dejas 

konkursos un 21 konkursā vizuālajā mākslā. Apbalvošanai izvēlēts 31 audzēknis (17 saņēma Balvu mūzikā, 

2 – dejā un 12 – vizuālās mākslas jomā), 30 pedagogi un 6 koncertmeistari.  

 Sagatavoti un pasniegti 211 KRIIC atzinības raksti kultūrizglītības iestāžu vadītājiem un skolotājiem par 

nozīmīgu ieguldījumu audzēkņu sagatavošanā, sagatavoti dokumenti 27 KM atzinības rakstu piešķiršanai 

kultūrizglītības iestāžu vadītājiem un skolotājiem. 

 Organizēti starptautiska mēroga projekti, dalība starptautiskos projektos kultūras un radošās industrijas 

izglītībā: 

- Sagatavots ES struktūrfondu piesaistes projekts Mūžizglītības aktivitātē; 

- Sagatavots pedagogu tālākizglītības projekts profesionālās izglītības pedagogu aktivitātē; 

- Organizēta sanāksme par Latvijas iesaistīšanos starptautiskā mākslas izglītības organizācijā InSEA 

(International Society for Education through Art). 

 Saskaņotas licencēšanai (licencētas) 512 kultūras un radošās industrijas izglītības programmas.  

 

 
Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   36065760   28258748   28249569 

1.1. dotācijas 34969908   27703394   27703393 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1095852    555354   546176 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   36030485   28273842   28243363 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   35802726   28218182   28187709 

2.1.1. kārtējie izdevumi  19234197  9773683  9755342 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  698424  475092  469919 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

 4937     

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  15865168  17969407  17962448 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   227759   55660   55654 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 26 

 

 

KM  pārziņā esošās kultūrizglītības iestādēs studējošie, audzēkņi 

 

 
 

Dati: KM  Kultūras un radošās industrijas izglītības nodaļa  

 

Budžeta programma "Kultūras mantojums" 

Budžeta programmā "Kultūras mantojums" iekļautas  Muzeju, Bibliotēku, Arhīvu nozaru, Kultūras mantojuma 

aizsardzības un Nemateriālā kultūras mantojuma jomas, Kultūras informācijas sistēmas un UNESCO kultūras 

programmu, konvenciju un citu normatīvo dokumentu īstenošana un veicināšana Latvijā.  

Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana un uzkrāšana, muzeju krājuma 

pētīšana, veidojot  muzeja produktu  -  uz dažādām mērķauditorijām orientētas ekspozīcijas, izstādes un  izglītojošas 

programmas. Iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu pārdale un mūžīga saglabāšana 

atbilstoši starptautisko standartu prasībām, t.sk. iespieddarbu, kas paredzēti redzes invalīdiem. Nacionālā kopkataloga 

sistēmas veidošana. Unikālu vērtību saglabāšana un restaurēšana. Metodiskās, konsultatīvās palīdzības sniegšana 

Latvijas  bibliotēkām . Dokumentārā mantojuma saglabāšana un arhīvu pakalpojumu sniegšana sabiedrībai. Arhīvu 

materiālu digitalizācija. Metodiskās palīdzības sniegšana dokumentu pārvaldības jautājumos. Iedzīvotāju un juridisko 

personu sūdzību izskatīšana, dokumentu plānoto un operatīvo pārbaužu veikšana. Administratīvo pārkāpumu lietu 

izskatīšana un administratīvo sodu piemērošana.  Kultūras vērtību uzskaite, kultūras pieminekļu reģistra uzturēšana, 

valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu valsts nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un restaurācijai. Izsniegtas 

atļaujas mākslas un antikvāro vērtību izvešanai kontrolētas un novērstas nelikumīgas darbības ar kultūras 

pieminekļiem. Izvērtēti un saskaņoti būvprojekti kultūras pieminekļiem un objektiem, kas atrodas to aizsardzības zonā. 

Sniegtas rakstveida atļaujas kultūras pieminekļu konservēšanai, restaurēšanai, rekonstrukcijai un remontēšanai, 

būvniecībai un saimnieciskās darbības veikšanai to aizsardzības zonās. Atļauju izsniegšana izpētes darbu veikšanai. 

Kultūras pieminekļu apsekošana un lemšana par administratīvā soda uzlikšanu pārkāpumu gadījumā. Kultūras jomas 

informatizācijas un digitalizācijas projektu koordinēšana, kultūras institūciju  informācijas sistēmu darbību 

nodrošināšana, konsultatīvā un metodiskā atbalsta sniegšana infrastruktūras lietotājiem. Dziesmu un deju svētku 

procesa nodrošināšana rīkojot jaundarbu konkursus, nodrošinot repertuāra izveidi un apguvi, koordinējot dalībnieku 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 27 

atlases skates. Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas un praktizēšanas koordinēšana, izstrādājot un īstenojot 

nacionālas un starptautiskas nozīmes programmas un pasākumus nemateriālā kultūras mantojuma un ar to saistītajās 

amatiermākslas jomās.    

Darbības rezultāti:  

Par valsts budžeta līdzekļiem restaurēto pieminekļu skaits 91 

Ar valsts atbalstu organizēto amatiermākslas pasākumu skaits  52 

KM muzeju krājumu papildinājums (vienības)  63 123 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 46 546  

Arhīvos sagatavoto un izsniegto izziņu skaits  34 905 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 50 

Nodrošināta dokumentārā mantojuma saglabāšana valsts arhīvos (milj. glabāšanas vienības) 19.6 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   2484 

 

Kultūras pieminekļu aizsardzība 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) realizē valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras 

pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā. Tās uzdevums ir sekot, lai kultūras mantojums tiktu apzināts, saglabāts 

nākamajām paaudzēm un kopts. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā saskaņā ar likumu 

„Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic rajonu un pilsētu valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

 Lai nodrošinātu ekonomisku VKPAI darbībai piešķirtā budžeta izlietošanu un padarītu efektīvāku VKPAI darbu 

kultūras mantojuma apzināšanā, izpētē, uzskaitē un aizsardzības kontrolē, kā arī lai uzlabotu valsts kultūras 

pieminekļu aizsardzības inspektoru darba organizāciju, plānošanu, kontroli un sniegto pakalpojumu kvalitāti, 

nodrošinātu kompetences līmeņa paaugstināšanu un spēju operatīvi reaģēt uz normatīvo aktu pārkāpumiem, 

2009.gadā pabeigta VKPAI teritoriālā reforma – darbu uzsākušas inspekcijas Kurzemes, Latgales, Rīgas, 

Vidzemes un Zemgales reģionālās nodaļas.  

 Izstrādāts īpašs pasākumu plāns kultūras mantojuma saglabāšanai ekonomisko grūtību apstākļos, uzsverot, 

ka ekonomikas veicināšanas pasākumos kā viena no prioritātēm jāizvirza kultūras pieminekļu restaurācija, tā 

veicinot tradicionālo un vietējā ražojuma materiālu lietošanu, stimulējot mazo un vidējo uzņēmumu darbību, 

radot daudz vairāk darba vietas nekā jaunās būvniecības nozarē un izmantojot pēc iespējas vairāk līdzekļu 

darba algām.  

 Sagatavoti un Saeimā pieņemti grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā,  kas stājās spēkā 

2009. gada 13. maijā, diferencējot administratīvo pārkāpumu sastāvu, nosakot piemērojamo sodu apmēru 

minimālās un maksimālās robežas, palielinot administratīvo sodu apmēru par kvalificētiem pārkāpumu 

sastāviem, paredzot juridisko personu atbildību, kā arī ieviešot jaunu administratīvās atbildības pamatu. 

 Sagatavoti grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” (Saeimā pieņemti 12.11.2009.), kas 

paredz būtiski vienkāršot pirmpirkuma tiesības uz kultūras pieminekļiem.  

 Pilnveidots kultūras pieminekļu uzskaites reģistrs.  

 Apzinot kultūrvēsturiskās vērtības, aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2009. gada 

beigās uzskaitē bija 8520 valsts aizsargājami kultūras pieminekļi. Ņemot vērā attiecīgā objekta vēsturisko, 

zinātnisko, māksliniecisko vai citu kultūras vērtību, sarakstā no jauna iekļauti 28 objekti, savukārt 23 objekti, 

kas zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. 

 Pamatojoties uz 2003. gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 8 „Mākslas un antikvāro 

priekšmetu izvešana no Latvijas un ievešana Latvijā”, 2009. gadā izsniegtas 197 atļaujas un 223 izziņas 

mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 No Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas finansēti glābšanas pasākumi 91 

valsts nozīmes kultūras pieminekī, tajā skaitā Rīgas Doma baznīcā un 53 citos Latvijas dievnamos.  

 Organizētas ikgadējās Eiropas kultūras mantojuma dienas par tēmu „Latvijas Brīvības cīņas 1919”. Eiropas 

kultūras mantojuma dienās piedalījās 23 objekti.  

 Saņemti un izvērtēti 6758 iesniegumi un vēstules. Nosūtīti 3539 dokumenti. Saskaņoti 1318 būvprojekti, kas 

izstrādāti kultūras pieminekļiem vai objektiem, kas atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā, tajā skaitā 

Latvijā – 947; Rīgā – 371. Izsniegtas 846 atļaujas kultūras pieminekļa vai aizsardzības zonas pārveidošanas 

darbiem. Izsniegtas 449 kultūras pieminekļa statusu apliecinošas izziņas.  

 2009. gadā organizēti kultūras pieminekļu pārbaudes braucieni, kuru laikā:    



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 28 

- sagatavoti 5767 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akti;  

- 36 normatīvo aktu pārkāpējiem piemērots administratīvais sods; 

- konstatējot pārkāpumus, uz laiku apturēti darbi 3 objektos Latgalē;  

- kultūras pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 589 norādījumi par objektu saglabāšanu un 

izmantošanu. 

 Pamatojoties uz nolikumu, VKPAI sniedz atzinumu par to, vai attiecīgais kultūras piemineklis vai ēka, kura 

atrodas tā aizsardzības zonā un pārveido kultūrvēsturisko vidi, ir piemērota ekspluatācijai. 2009.gadā 

sagatavoti 397 atzinumi, no tiem 252 - Rīgā. 

 Sarīkotas 7 publiskas profesionāļu diskusijas un 1 starptautisks seminārs par aktuāliem kultūras mantojuma 

saglabāšanas jautājumiem. 

Muzeji 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina Muzeju valsts pārvalde.  

 Veikta VA „Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs”, VA „Ojāra Vācieša memoriālais muzejs” un VA„Andreja 

Upīša memoriālais muzejs” reorganizācija saskaņā ar MK 26.05.2009.  rīkojumu Nr.369 „Par valsts 

aģentūras „Rakstniecības muzejs un rakstniecības, teātra un mūzikas kolekciju krātuve” un valsts aģentūras 

„Memoriālo muzeju apvienība” izveidi un valsts aģentūras „Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs”, valsts 

aģentūras „Ojāra Vācieša memoriālais muzejs” un valsts aģentūras „Andreja Upīša memoriālais muzejs” 

reorganizāciju”. 

 Veikta VA „Ārzemju mākslas muzejs” un VA „Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs” likvidācija saskaņā ar 

MK 1.09.2009. rīkojumu Nr. 602 „Par valsts aģentūras „Ārzemju mākslas muzejs” un valsts aģentūras 

„Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs” likvidāciju”. Likvidēto muzeju krājums un funkcijas pievienotas VA 

„Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”. 

   Veikta VA „Latvijas kultūras muzejs „Dauderi”” likvidācija saskaņā ar MK 1.09.2009. rīkojumu Nr. 601 „Par 

valsts aģentūras „Latvijas kultūras muzejs „Dauderi” likvidāciju”. Likvidētā muzeja krājums un funkcijas 

pievienotas VA „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”. 

  Veikta kultūras ministra pārraudzībā esošā tiešas pārvaldes iestādes „Muzeju valsts pārvaldes” likvidācija 

saskaņā ar MK 4.11.2009. rīkojumu Nr. 755 „Par Muzeju valsts pārvaldes likvidāciju”. Likvidētās pārvaldes 

funkcijas pārņēmusi Kultūras ministrija.    

 04.02.2009. ar MK rīkojumu Nr.91 apstiprināta „Koncepcija par kārtību, kādā akreditētie muzeji, rīkojot 

starptautiskas izstādes Latvijā, zaudējumu gadījumā var saņemt valsts garantētu atlīdzību”.   

 Muzeju nozares pārraudzības instruments ir muzeju akreditācijas. 2009. gadā akreditēti: 

- sākotnējā akreditācijā 3 muzeji; 

- atkārtotajā akreditācijā 10 muzeji. 

 2009. gadā veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 12 muzejos.   

 Nacionālais muzeju krājums 2009. gadā papildināts ar 122 808 muzeja priekšmetiem, sasniedzot kopējo 

krājuma apjomu 5 .6 milj. muzeja priekšmeti.   

 Akreditētajos muzejos 2009. gadā 2 167 900 apmeklējumi.  

 Akreditētajos muzejos īstenotas 428 muzejpedagoģiskās programmas, muzeju apmeklētājiem nodrošinātas 

4011 muzejpedagoģisko programmu nodarbības.   

 2009. gadā Muzeju valsts pārvaldē organizēta 31 muzeju darbinieku tālākizglītības kursu nodarbība, kurās 

piedalījušies 180 dalībnieki no 60 muzejiem.  

 Īstenota VKKF kultūras programma „Nacionālā muzeja krājuma papildināšana un pieejamības veicināšana” 

(Ls 60 000).  

 Muzeju valsts pārvalde no 2009.gada 12. līdz 18. jūlijam Lietuvas pilsētā Ķēdaiņi noorganizējusi 

starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas skola” sesto sesiju ar Latvijas, Lietuvas un 

Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektora Liverpūles Nacionālo muzeju direktora D.Fleminga līdzdalību. 

 Muzeju valsts pārvalde no 2009.gada 6. līdz 8.jūlijam Vecpiebalgā noorganizējusi sesto memoriālo muzeju 

darbinieku nometni – semināru.  

 Noorganizētas trīs starptautiskas konferences par aktuāliem kultūras mantojuma pārvaldības jautājumiem: 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 29 

- „Kultūras mantojums: muzeji, bet ne tikai…” 29.aprīlī Valmieras Novadpētniecības muzejā, 

sadarbībā ar Muzeju valsts pārvaldi, Francijas Kultūras centru, ICOM Latvija, Vidzemes plānošanas 

reģionu un Lejasreinas departamentu; 

- „Ceļā uz iekļaujošu muzeju – jaunas menedžmenta kultūras veidošana” 18.septembrī Rīgā, sadarbībā 

ar Muzeju valsts pārvaldi, Latvijas Nacionālo mākslas muzeju, Latvijas muzeju biedrību; 

- „Memoriālie muzeji krustcelēs” 15.oktobrī Rīgā R.Sutas un A.Beļcovas muzejā, sadarbībā ar Muzeju 

valsts pārvaldi, Latvijas muzeju biedrību, Latvijas Nacionālo mākslas muzeju. 

 Muzeju valsts pārvalde koordinējusi Latvijas muzeju kopprojektu – starptautisko akciju „Muzeju nakts -

2009”, kuru apmeklēja 270 tūkstoši dalībnieki visā Latvijā.  

 Muzeju valsts pārvaldes organizētā Muzeoloģiskās literatūras sērija „Muzeoloģijas bibliotēka” papildināta ar 

diviem izdevumiem – S.Pīrsa „Par kolekcionēšanu”, F.Vaidahers „Īsais kurss muzeoloģijā”. 

 

 

Muzeju darbība 

 

 

 
 

 
 
Dati: KM Stratēģijas un  reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

Bibliotēkas 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 190 bibliotēkas. Akreditācijas procesā 

izvērtēta bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana.  

 Bibliotēku reģistrā Reģistrētas 20 bibliotēkas, 63 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar 

to reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, jaunas reģistrācijas apliecības sagatavotas 86 

bibliotēkām.  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 30 

 Kopā ar Latvijas Bibliotēku padomi 10 sēdēs izskatīti šādi jautājumi - MK noteikumi bibliotēku jomā, reģiona 

galveno bibliotēku darbība pēc administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas, Bila un Melindas Geitsu 

fonda finansēto mācību programmu īstenošana reģionālajos mācību centros, Rīgas pilsētas pašvaldības 

bibliotēku tīkla optimizācija, bibliotēku akreditācija.  

 Izstrādāts MK noteikumu projekts „Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi” (apstiprināts ar 30.03.2010. MK 

protokola Nr.16 12.§).  

 Ar VKKF atbalstu īstenotas: 

- kultūras programma “Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” (Ls 40 000). 2 

ekspertu komisijas sēdēs izvērtēti 354 izdevēju iesniegtie darbi. 2009.gadā izdevēji kopā piedāvājuši 354 

nosaukumus izdevumu, no kuriem tika atbalstīti 194 nosaukumi. Iepirkti 6240 eksemplāri grāmatu un citu 

izdevumu, kuri tika sadalīti 32 bibliotēkām (katrai bibliotēkai komplektā bija 195 vienības);   

- kultūras programma „Lasīšanas veicināšana” (Ls 30 000). 2009. gadā piedalījās 444 bibliotēkas, tajā skaitā 

6 latviešu diasporas centros pasaulē. Iepirktas 20 nosaukumu grāmatu kolekcijas.  

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB): 

 Profesionālās sadarbības sakari LNB vieno praktiski ar visām vairāk nekā 2000 bibliotēkām valstī.  

 2009. gada 1. janvārī LNB krājuma kopskaits bija 4 179 540 vienības. Jaunieguvumu skaits 2009. gadā ir 

46 546 vienības, no tām 26 735 vienības Latvijas obligātais eksemplārs.  

 Nacionālajā bibliogrāfijā izveidoti 133 238 ieraksti, kas ir par 14 762 ierakstiem mazāk kā 2008. gadā. 

Sagatavoti 12 nacionālās bibliogrāfijas rādītāja „Latvijas preses hronika” numuri. Turpināta sadarbība ar 

Lursoft IT ikdienas īso periodikas metadatu piegādē (46 258 ieraksti) un 22 Latvijas bibliotēkām (24 669 

ieraksti no 44 reģionālās preses laikrakstiem) Nacionālās analītikas datubāzes veidošanā. 

 Veikti 3412 unikālie metadatu ieraksti LNB digitālās bibliotēkas kolekcijās. 

 Pārskata gadā fizisko lasītāju skaits bija 43 070, kas ir par 12 961 lasītāju vairāk nekā 2008. gadā. Ieskaitot 

virtuālos lasītājus, 2009. gadā lasītāju skaits sasniedza 104 171. 

 Kopējais apmeklējumu skaits (fiziskais un virtuālais) atskaites periodā bija 717 859. Izsniegumu skaits 

sasniedza 1 125 944 vienības, kas ir par 281 643 vienībām mazāk nekā 2008. gadā.  

 Latvijas Bibliotēku portāla kopējais apmeklējums- 169 768. No tā unikāli apmeklējumi- 80 501 (jeb 44,66% 

ir skatījuši portālu pirmo reizi, bet 55,34% ir atgriezušies portālā atkārtoti). Vidējais apmeklējums: 465,12 

dienā. 

 LNB Mācību centrā salīdzinājumā ar 2008.gadu ievērojami palielināts mācību darba apjoms- 545 stundas, 

479 kursu dalībnieki un 35 lektori (2008.gadā- 244, 141 un 17). Līdztekus tiek nodrošināta LNB 

līgumsaistību izpilde publisko bibliotēku projekta „Trešais tēva dēls” ietvaros. Saskaņā ar līguma 

nosacījumiem koordinētas un organizētas Rīgas un Tukuma reģionu, Jūrmalas pilsētas bibliotēku darbinieku 

apmācības projekta ietvaros. Nodrošināta operatīva mobilās klases pārvietošana un izmantošana. 

 Pārskata periodā LNB Bibliotēku konsultatīvajā centrā noorganizēti 14 profesionālās pilnveides pasākumi, 

kurus apmeklēja 463 bibliotēku speciālisti. 

 Sašaurināta pētniecība: iesaldēta bibliotēku, arhīvu un muzeju terminoloģijas datubāze, pārtraukts Ministru 

kabineta pasūtījumpētījums par Latvijas bibliotēku nozares un grāmatniecības zaudējumiem Padomju un 

nacistiskās  okupācijas laikā, pārtraukta vienīgā un bibliotēku nozarē visvairāk izmantotā žurnāla Bibliotēku 

Pasaule poligrāfiskās versijas izdošana.  

 LNB piesaistīja papildus līdzekļus, vadot un īstenojot četrus projektus: 

- ERAF fondu finansētajā projektā „Digitālās bibliotēkas izveides 2.kārta” (piesaistīti LVL 1 240 502);  

- EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta finansētajā projektā 

„Latvijas padomju nonkonformisma grafikas krājuma pilna saglabāšana un tam nepieciešamās 

materiāli tehniskās bāzes nodrošinājums”(piesaistīti LVL 168 581);  

- eContent plus programmas ietvaros finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības projektā 

EDLocal (piesaistīti LVL 52 107);  

- eContent programmas ietvaros finansētā Eiropas kultūras institūciju sadarbības projektā TEL+ 

(piesaistīti LVL 4 649).  

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 31 

Latvijas  Nacionālās  bibliotēkas  darbība 
(tūkst.) 

 
                       

                         Dati:  Latvijas Nacionālā bibliotēka  
 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB):  

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt redzes invalīdu tiesības brīvi un neierobežoti saņemt kvalitatīvu 

informāciju neredzīgām un vājredzīgām personām piemērotā veidā, sniedzot bezmaksas pakalpojumus šajā jomā. 

 LNerB centrā un 7 filiālbibliotēkās pieejami datori ar specializētu aprīkojumu vājredzīgiem un neredzīgiem 

lietotājiem, bezvadu internets, skenēšanas, printēšanas un kopēšanas pakalpojumi, kā arī vājredzīgiem 

lasītājiem pieejamas dažādas palielināšanas ierīces: galda lupa, videolupa un telelupa. Tas viss dod iespēju 

lasītājiem ar īpašām vajadzībām pašiem iegūt informāciju internetā, lietojot specializēto datortehniku. 

 Rīkota labdarības akcija „Uzdāvini Sauli” Rātslaukumā un Baltā spieķa dienas pasākums „Baltā spieķa 

dziesma” bibliotēkā. 

 2009. gadā bibliotēkas apmeklējums bija 44,4 tūkst., t.sk. virtuālais apmeklējums- 4229.  Lasītāju skaits  - 

2396. Izsniegums – 484 207 vienības.  

 Bibliotēkas krājums  palielinājies par 7883 vienībām.  

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā iespiestas un izdotas 17 grāmatas 37 sējumos 3 eksemplāros. Pēc 

individuāla pasūtījuma izdrukāti 33 informatīvie materiāli uz 1800 lapām Braila rakstā.  

 2009. gadā Skaņu ierakstu studijā ielasītas 43 grāmatas un 12 audiožurnāli.  

 Īpašs pakalpojums LNerB lasītājiem ir priekšā lasīšana. Gada laikā priekšā lasītas 157 stundas 426 

lasītājiem.  

 Sagatavoti un nolasīti 70 radioraidījumi Neredzīgo biedrības vietējā radio.  

 

 

 

Pašvaldību publisko bibliotēku  darbība 
(tūkst.) 

 

               Dati:  Latvijas Nacionālā bibliotēka  
 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 32 

Arhīvi 

Valsts arhīvu  ģenerāldirekcijas (VAĢ) vadībā valsts arhīvu sistēmas iestādes īsteno valsts politiku dokumentārā 

mantojuma saglabāšanā, aizsardzībā, izpētē, popularizēšanā un pieejamībā sabiedrībai. VAĢ ir augstākā iestāde valsts 

arhīviem un Centrālajai mikrofotokopēšanas un dokumentu restaurācijas laboratorijai. 

 

 Saeimā 2. lasījumā pieņemts Arhīvu likums.  

 2009. gadā valsts arhīvi atzīmēja savu 90 gadu jubileju, kuras ietvaros arhīva interneta vietnē bija skatāmā 

digitālā  izstāde Arhīva bagātības,  kopā ar citām Latvijas kultūras un izglītības institūcijām, kuras 2009. 

gadā svinēja 90-to gadskārtu, Rīgas pilsētas svētku ietvaros, arhīvs piedalījās Vērmaņdārzā iekārtotajā 

brīvdabas izstādē Rīdzinieki 20.gadsimta 1.pusē: portreti un sarakste; sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

bibliotēku, Latvijas Akadēmisko bibliotēku un Rīgas vēstures un kuģniecības muzeju arhīvs izveidoja izstādi 

Vērmaņdārzs: cilvēki un notikumi, kura bija skatāma LNB. 

 Finanšu līdzekļu taupības nolūkā Ģenerāldirekcija atteicās no atsevišķu arhīva glabātavu nomas Rīgā, 

Rēzeknē, Talsos un Limbažos.  

 MK komisijas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita  un masu kapu vietu noteikšanai, 

informācijas par represijām un masveida deportācijām apkopošanai un Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem 

nodarīto zaudējumu aprēķināšanai uzdevumā 2009.gada 1.pusgadā Latvijas Valsts arhīvs turpināja projektu 

Padomju režīma represēto personu apzināšana un datubāzes veidošana (1940-1989), datu bāzi papildinot 

ar arestēto personu datiem. Komisija savu darbību finansiālu apstākļu dēļ pārtrauca ar 2009.gada 

1.augustu, līdz ar to pārtraukta arī LVA īstenotā projekta Padomju režīma represēto personu apzināšana un 

datu bāzes veidošana (1940-1989) realizācija. 

 Valsts arhīvu uzraudzībā uz 01.01.2009. bija  4835 valsts un pašvaldību un citas institūcijas, bet uz 

01.01.2010.- tikai 4286 iestādes (no tām 3905 valsts un pašvaldību institūcijas un 381 nevalstiskās 

(sadarbības) institūcijas). 

 Valsts arhīvi metodisko un praktisko palīdzību sniedza 1197 institūcijām un konsultācijas 7653 klientiem 

darbā ar dokumentiem. 

 Lai nodrošinātu likuma “Par arhīviem” ievērošanu valsts un pašvaldību institūcijās, Arhīvu inspekcija veica 

456 institūciju arhīvu pārbaudes, t.sk. 24 tematiskās pārbaudes, 88 doto norādījumu izpildes kontroles 

pārbaudes. Nodrošināta sistemātiska norādījumu izpildes kontrole, kopumā panākot 91% no 2009.gadā doto 

norādījumu izpildes.  

 

Projekts “Raduraksti”: 

- projekta īstenošanas gaitā digitalizētas, mikrofilmētas un internetā pieejamas visu Latvijā tradicionālo 

konfesiju (ev. luterāņu, katoļu, pareizticīgo, rabinātu) baznīcu grāmatas, kas sastādītas līdz 1905. 

gadam;  

- projekta ietvaros mikrofilmēti 270 011 kadri, digitalizēti 403 282 mikrofilmu kadri un vienlaicīgi 

mikrofilmētas un digitalizētas  6124 lielformāta lapas;  

- interneta vietne papildināta ar informāciju par netradicionālajām konfesijām - baptistiem, 

vecticībniekiem, uniātiem, adventistiem un reformātiem, kā arī ar Pirmās Viskrievijas 1897.gada tautas 

skaitīšanas dokumentiem, veikta programmas pilnveidošana, kas uzlaboja datubāzes pieejamību;  

- interneta vietni Raduraksti apmeklējuši 211 462 apmeklētāji no 89 valstīm, izskatot 2 653 622 

lappuses. Pārskata periodā no jauna vietni apmeklējuši 55 665 interesenti.  

 

Dokumentu digitalizācija: 

- pārskata gadā nodrošinājuma fonds kopumā izgatavots 8877 glabājamām vienībām, no tām oriģinālu 

pārkopēšana ciparu formātā 7875 glabājamām vienībām;  

- Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs ar TELECINE digitalizēto filmu fondu ir  papildinājis  par 

1300 glabāšanas vienībām. Digitalizētas 18 spēlfilmas, 190 dokumentālās filmas, 585 kinožurnāli u.c. 

audiovizuālie dokumenti, t.sk. Latvijas Valsts prezidenta kancelejas fonds.  

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 33 

Valsts  arhīvu  sistēmas  darbība 

 

 

Dati:  Latvijas Valsts arhīvu ģenerāldirekcija 

 

 2009.gadā valsts arhīvu glabāšanā kopā pieņemtas 936 842 glabāšanas vienības, no likvidētām un 

reorganizētām  institūcijām pieņemtas 388 tūkst. glabāšanas vienību (t.sk. no likvidētām un reorganizētām 

pašvaldībām 225 970 glab.vien.) un 62 likvidēto (reorganizēto) institūciju elektroniskie dati un dokumenti. 

Valsts arhīvos uz 01.01.2010. glabājas 19.6. milj. glabāšanas vienību. 

 Arhīvi sagatavoja 25 dokumentu izstādes, seminārus un praktiskas nodarbības, lekcijas, ekskursijas, kopā 

150 pasākumus, kuros piedalījās 21 177 interesenti. 

 Valsts arhīvos pēc personu un institūciju pieprasījumiem sagatavota 34 905 arhīva izziņa, dokumentu izraksti 

un kopijas, kas ir par 10% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Pēc ārvalstu iedzīvotāju un institūciju 

pieprasījumiem izsniegtas 6273 izziņas (18% no kopskaita).  

 No sagatavoto izziņu kopskaita 2050 vai 6% bija ar negatīvu rezultātu, galvenokārt tāpēc, ka nav 

saglabājušies un valsts arhīvos nodoti padomju perioda iestāžu personāla dokumenti vai personu rīcībā nav 

pietiekošu datu informācijas meklēšanai arhīvos.  

 Normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos privātpersonām un institūcijām izsniegtas 6073 bezmaksas izziņas 

(17% no kopskaita). To skaits ir pieaudzis salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu par 9%. Iedzīvotāju zemās 

maksātspējas dēļ pašreizējā ekonomiskajā situācijā uz 01.01.2010. arhīvos palika neizņemtas un 

neapmaksātas līdz 10% sagatavoto izziņu.  

 Kopumā 49 038 klienti apmeklēja valsts arhīvu sistēmas iestādes un klātienē saņēma konsultācijas, kuru 

rezultātā lielākā daļa pieprasīja arhīva izziņas vai nolēma izmantot lasītavu pakalpojumus.  

 Valsts arhīvu sistēmas interneta mājas lapu apmeklējuši 114 330 interesenti.  

 Arhīvu lasītavās dokumentu izpēti veica 2 847 pētnieki, kuri saņēma pakalpojumus 13 453 reizes. 8%  no 

lasītavu apmeklētājiem bija pētnieki no ārvalstīm.  

 

 

Nemateriālais kultūras mantojums 

 Sadarbībā ar biedrību “Etniskās kultūras centrs “Suiti””, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju un eskpertiem 

sagatavots un UNESCO Starpvaldību komitejai Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai  iesniegts 

pieteikums “Suitu kultūrtelpa”. 2009.gada 1.oktobrī Starpvaldību komitejas ceturtajā sesijā ir pieņemts lēmums 

par suitu  kultūrtelpas iekļaušanu UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma, kam jānodrošina neatliekama 

saglabāšana, sarakstā. 

 Īstenots projekts “Tradicionālo prasmju skola – 2009”. Projekta mērķis ir plašākā sabiedrībā aktualizēt Latvijas 

nemateriālā kultūras mantojuma daudzveidību, vēl dzīvās un jau izzūdošās tautas kultūras izpausmes, sekmēt to 

pārmantojamību. Projekta aktivitātes organizētas 24 Latvijas pašvaldībās (pārstāvēti visi kultūrvēsturiskie 

novadi), kurās piedalījušies 1327 interesenti. Prasmju un zināšanu pieredzes apmaiņas process dokumentēts.  

 Veikti grozījumi Dziesmu un deju svētku likumā, kas stājušies spēkā ar 01.07.2009. 

 Ar Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūras līdzdalību organizēti 5 starptautiska mēroga projekti: 

- Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica” (8.- 12.07.2009.); 

- XIV Starptautiskais Gunāra Ordelovska pūtēju orķestru festivāls (24.- 26.07.2009.); 

- VII Starptautiskais tautas deju festivāls „Sudmaliņas” (5.-7.08.2009.); 

- Baltijas valstu Pūtēju orķestru diriģentu un ansambļu vadītāju forums (17. – 18.10.2009.); 

- Ziemeļu un Baltijas valstu koru diriģentu simpozijs (13. – 14.11.2009.). 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 34 

 Nodrošinot Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanu un attīstību un gatavojoties  2013.gada 

Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem: 

- organizēti divi koncepciju konkursi - XXVI Dziesmu svētku Noslēguma koncertam un XVI Deju svētku deju 

lieluzvedumam;  

- nodrošināta 63 virsvadītāju un virsdiriģentu darbība koru, pūtēju orķestru un tautas deju nozarēs, 

sniegts metodisks atbalsts Latvijas amatiermākslas kolektīviem;  

- tapuši jaundarbi koriem, tautas deju grupām, pūtēju orķestriem, koklētāju ansambļiem, vokālajiem 

ansambļiem, tie atskaņoti attiecīgo nozaru pasākumos; 

- sekmējot kvalitatīva amatiermākslas procesa uzturēšanu svētku starplaikā  sadarbībā ar pašvaldībām 

un sabiedriskajām organizācijām organizēti 13 nacionāla līmeņa pasākumi kora, tautas deju, pūtēju 

orķestru, kokļu un tautas mūzikas, tautas lietišķās mākslas un amatierteātru nozarēs. 

- laika periodā no 2009.gada janvāra līdz augustam nodrošināta mērķdotācija – daļējs atalgojums 

pašvaldību  amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām Ls 622 434 apmērā; 

- īstenota programma „Kokļu būves centra darbības nodrošināšana”: pārskata gadā centrā strādāja viens 

meistars un divi mācekļi. Nodrošināta mācekļu apmācība, koklētājiem nodrošināta instrumentu tehniskā 

apkope. 

 Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra nodrošinājusi tālākizglītības pakalpojumu kultūras 

menedžmentā, kā arī amatierteātru režisoriem, tautas deju kolektīvu vadītājiem, kordiriģentiem, pūtēju orķestru 

diriģentiem un tradicionālās kultūras pārstāvjiem. 

 

 

Māksliniecisko kolektīvu darbība 

 

 
 

 Dati:  KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 
 

 Ar VKKF atbalstu tradicionālās kultūras nozarē: 

- īstenotas 2 mērķprogrammas „ Tradicionālās kultūras izglītības programma” (atbalstīti 15 projekti par Ls 

15 500) un „Tradicionālās kultūras materiālu dokumentēšana, izpēte un publicēšana” (atbalstīti 14 projekti 

par Ls 19 500); 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 35 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   31405892   20556746   20197087 

1.1. dotācijas   27786319   17546246   17546246 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi   3619573   3010500   2650841 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   31083421   20956823   20463673 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   30519560   20605759   20129165 

2.1.1. kārtējie izdevumi  28484157  19661465  19184873 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  977403  898098  898097 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 8000  8000  7999 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  1050000  38196  38196 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   563861   351064   334508 

 

Budžeta programma "Kultūras projekti un investīcijas" 

Budžeta programmā "Kultūras projekti un investīcijas" īstenotas piecas apakšprogrammas – „Valsts kultūrkapitāla 

fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „Kultūras infrastruktūras attīstība”, „LNB projekta 

īstenošana” un „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta  Valsts 

līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un 

kultūras mantojuma saglabāšanu valstī, un mūža stipendijām izciliem kultūras darbiniekiem. Kultūrpolitiski nozīmīgu 

pasākumu nodrošināšana un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko 

saistību izpilde saskaņā ar ratificētajām konvencijām un parakstītajiem nolīgumiem.  Valsts nozīmes bibliotēku 

elektronisko kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāzes uzturēšana un 24 

stundu diennaktī pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. Sistēmā iekļautajām bibliotēkām nodrošināts 

profesionālais interfeiss bibliogrāfisko ierakstu veidošanai un rediģēšanai visās bibliogrāfiskajās datubāzēs. Nodrošināta 

2000 valsts un publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras darbība un attīstība. LNB būvniecības projekta īstenošanas 

nodrošināšana. 

Darbības rezultāti:  

VKKF iesniegto un izvērtēto projektu skaits   3380 

VKKF projektu konkursos atbalstīto projektu attiecība pret iesniegtajiem projektiem (%)  47.7 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām, 

kurās Latvija ir dalībniece (organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 

20 

Latvijas dalība plānotajos starptautiskajos pasākumos (% no plānoto pasākumu skaita) 90 

Datortehnikas aprīkojums bibliotēkās (% no kopējā bibliotēku skaita)  94 

 

Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014 

 Saskaņā ar Eiropas parlamenta un Eiropas Padomes 2006. gada 24. oktobra lēmumu Nr. 1622/2006/CE, kas 

noteica Kopienas rīcību, lai sekmētu “Eiropas Kultūras galvaspilsētu” atlases struktūru 2007.-2019. gadam , 

un Ministru kabineta 2007. gada 4. decembra noteikumiem Nr. 835 “Eiropas kultūras galvaspilsētas atlases 

konkursa nolikums” izsludināts konkurss ar mērķi izvēlēties Latvijas pilsētu, kura tiktu pasludināta par  2014. 

gada Eiropas kultūras galvaspilsētu. Pieteikumu uz konkursa „Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014” titulu 

iesniedza četras Latvijas pilsētas: Cēsis, Jūrmala, Liepāja, Rīga.  Ņemot vērā Eiropas parlamenta un Eiropas 

Padomes 2006. gada 24. oktobra lēmuma Nr. 1622/2006/CE 4. pantā definētos atlases kritērijus, vērtēšanas 

komisija vienojās izvēlēties Cēsis, Liepāju un Rīgu par titula “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014” otrās 

kārtas pretendentēm. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 36 

 15.09.2009. ekspertu komisija vienojās par Eiropas kultūras galvaspilsētu 2014.gadā rekomendēt Rīgu.  

 10.10.2009.  MK pieņemts protokola lēmums  „Par 2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas statusam 

izvirzīto  kandidātpilsētu Latvijā”.  

Starptautiskie projekti un sadarbība 

 Rīgā tikās Baltijas valstu kultūras ministri, lai apspriestu sadarbības aktualitātes kultūras jomā. 

 Atvērta Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma kultūrā (2009.-2013. gadam), kas cita starpā 

paredz Baltijas valstu līdzdalību uz vienlīdzības principa pamata.  

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Krievijas Federācijas Kultūras ministrijas sadarbības 

programma 2010. -2012. gadam”. 

 Ministrija koordinēja noslēgto sadarbības programmu īstenošanu (Baltijas valstis, Flandrija (Beļģija), Izraēla, 

Krievijas Federācija, Ķīnas Tautas Republika, Meksikas Republika, Valonija (Beļģija)). 

 Ministrija pastāvīgi strādājusi Baltijas Kultūras komitejas ietvaros. Atbilstoši pieņemtajam darba plānam 

īstenoti vairāki trīspusējas sadarbības projekti, t.sk.: 

- notikusi regulāra informācijas apmaiņa par likumdošanas un normatīvajiem aktiem; 

- sesto reizi notikusi pēc Latvijas iniciatīvas nodibinātās Baltijas muzeoloģijas vasaras skolas sesija; 

- notikusi aktīva sadarbība ar Igauniju un Lietuvu UNESCO nemateriālā mantojuma konvencijas un 

nemateriālā mantojuma konvencijas reģistra veidošanas jomā, kuras pamatā ir „Igaunijas, Latvijas un 

Lietuvas Dziesmu un deju svētku tradīcijas un simbolisma” iekļaušana UNESCO Cilvēces mutvārdu un 

nemateriālā kultūras mantojuma meistardarbu sarakstā;  

- notikusi aktīva sadarbība platformas „Baltic Films” ietvaros, kopīgi pārstāvot Baltijas valstis 

starptautiskos kino festivālos un forumos; Tallinā veiksmīgi darbojas Baltijas Filmu un mediju skola, kas 

atklāta 2006.gadā; 

- Baltijas valstis turpinājušas atbalstīt kamerorķestra „KREMERATA Baltica” darbību, veikti grozījumi 

starpministriju līgumā un izstrādāta papildus vienošanās par finansējumu 2010. gadā. 

 Izdots 8. Baltijas jūras valstu kultūras ministru konferences (Rīgā, 16.10. līdz 18.10.) buklets.  

 Kultūras ministrija piedalījusies Latvijas-Krievijas starpvaldību komisijas (tās apakšstruktūras – humanitāro 

jautājumu darba grupas) darbā.  

 Latvijā ar delegāciju darba vizītē bija ieradies Krievijas Federācijas kultūras ministrs Aleksandrs Avdejevs. 

 Kultūras ministrs Ints Dālderis ir ticies ar: 

- UNESCO Starptautiskās arhīvu padomes prezidentu Īenu Vilsonu; 

-        ASV vēstnieci Latvijā V.E. Džūdiju Gārberi;  

- Krievijas kultūras ministru Aleksandru Avdejevu; 

- Lietuvas kultūras ministru Remīgiju Vilkaiti; 

- Igaunijas kultūras ministri Laini Jēnes; 

- Vācijas Ārlietu ministrijas kultūras un mediju valsts ministri Kornēliju Pīperi; 

- Austrijas Republikas vēstnieci V.E. Hermīni Popelleri;  

- Francijas Republikas vēstnieku V.E. Paskālu Fjeskī; 

- Grieķijas Republikas vēstnieci V.E. Hrisanti Panajotopulu; 

- Japānas vēstnieku V.E. Takashi Osanai;  

- Krievijas Federācijas vēstnieku V.E. Aleksandru Vešņakovu; 

- Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku Latvijā V.E. Čenu Vendzju; 

- Nīderlandes Karalistes vēstnieku V.E. Jurriānu Krāku; 

- Vācijas Federatīvās Republikas vēstnieku V.E. Detlefu Veigelu; 

- Āzijas-Eiropas fonda (ASEF) izpilddirektoru Dominiku Žirāru. 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 37 

Kultūras infrastruktūras attīstības projekti 

Kultūras infrastruktūras attīstības projektu īstenošanu līdz 01.07.2009. nodrošināja VA „Jaunie „Trīs brāļi””. 

Reorganizācijas rezultātā aģentūra tika likvidēta, tās funkcijas pārņēma Kultūras ministrija.  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) projekts 

- Pabeigti LNB ēkas nulles cikla būvdarbi, t.i., pamatu un pagrabstāva konstrukciju būvdarbi; 

- Uzsākta ēkas karkasa (virszemes cikla) būvdarbi - izbūvētas ēkas dzelzsbetona karkasa konstrukcijas 3. – 5. 

stāva līmenī, kas sastāda  40% no ēkas kopējā būvkonstrukciju apjoma; 

- Pabeigts LNB infrastruktūras objektu būvprojekts.  

Vairākkārtēju budžeta grozījumu rezultātā LNB celtniecībai valsts budžetā paredzētais finansējums 2009. gadā 

samazināts par 24,4%.   

 

Rīgas koncertzāles (RKz) projekts 

Izbeigts līgums ar arhitekta Anda Sīļa biroju „AB.SZK” par Rīgas koncertzāles būvprojektēšanu. A. Sīlis saglabā 

autortiesības uz 2006. gadā skiču konkursā apstiprināto Rīgas koncertzāles projektu, kura būvniecības ieceri 

akceptējusi Rīgas dome. Valstij ir iespēja uzsākt Rīgas koncertzāles būvniecības procesu, tai skaitā būvprojektēšanu, 

kad ekonomiskā situācija valstī būs uzlabojusies.    

 

Laikmetīgās mākslas muzeja (LMM) projekts 

LMM Krājuma veidošana  

- Biedrība „Latvijas Laikmetīgās mākslas muzejs” saskaņā ar ar KM noslēgto līdzdarbības līgumu sadarbībā ar 

Aizkraukles banku noorganizējusi divas Starptautiskās krājuma ekspertu komisijas sēdes (maijā un novembrī).  

- Dati par topošā Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja krājumu ievadīti Nacionālā muzeju krājuma elektroniskajā 

kopkatalogā, izveidojot 188 krājuma vienību aprakstus ar papildu informāciju (kā piemēram, mākslinieku 

aizpildītu anketu), kas nepieciešama mākslas darbu interpretācijai. 

- Sagatavoti un īstenoti 68 publikai pieejami Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja pasākumi, kopējais 

apmeklējumu skaits: 22 687. 

- Deponētas 31 topošā Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja krājuma vienība izstādēm Rīgā, Cēsīs, Valkā, 

Ventspilī, kā arī Vīnē un Varšavā. 

- Turpināta Eiropas ekonomiskās zonas finanšu instrumenta līdzfinansētā projekta Nr. LV0034 „Padomju perioda 

nonkonformistiskā mantojuma dokumentēšana un saglabāšana Laikmetīgās mākslas muzeja krājumam” 

īstenošana. 

 

Kultūras informācijas sistēmu attīstība 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” (KIS)  nodrošinājusi šādu, ar Latvijas kultūras informācijas sistēmu 

attīstību saistītu projektu realizāciju: 

 Bila un Melindas Geitsu fonda līdzfinansētais pašvaldību publisko bibliotēku attīstības projekts „Trešais tēva 

dēls”sadarbībā ar Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (VVBIS) jeb „Gaismas tīkla” projektu. 

 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti: 

- Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma (VVBIS); 

- Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma (VVAIS); 

- Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs (NMKK). 

- Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma 

 Latvijas digitālā kultūras karte (LDKK). 

 Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām: 

- Bibliotēku informācijas sistēmas Aleph500 tehniskā administrēšana.  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 38 

Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (VVBIS) projekts un Bila un Melindas Geitsu un Latvijas valsts publisko 

bibliotēku attīstības projekts „Trešais tēva dēls”  

 Tehniskās infrastruktūras izveide: 

- Nodrošināta izveidotā 1. līmeņa vienotā bibliotēku atbalsta centra darbība. Vienotais bibliotēku atbalsta 

centrs ir vienots „punkts”, kas pieņem visus ar tehniskajām problēmām saistītus pieteikumus no visām 

852 publiskajām bibliotēkām. Problēmu pieteikumi tiek fiksēti vienotā reģistrā, kā arī tiek kontrolēta 

problēmu risināšanas gaita. 1. līmeņa vienotais atbalsta dienests pieteikto tehnisko problēmu tālāk nodod 

2.līmeņa dienestam atbilstošo problēmu risinātājiem;  

- Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība un tā uzraudzība visās pašvaldību 

publiskajās bibliotēkās;  

- Nodrošināta reģionālo kopkatalogu serveru kvalitatīva darbība, veicot to veiktspējas pārbaudi, kā rezultātā 

saņemti ierosinājumi turpmākajiem risinājumiem bibliotēku informācijas sistēmu serveru tehnoloģiskiem 

uzlabojumiem, lai nodrošinātu kvalitatīvu sistēmas darbību arī 2010. gadā; 

- Nodrošināta 2005. un 2006. gados bibliotēkām piegādātās datortehnikas, kopskaitā 3363 tehnikas vienību 

garantijas saistību pagarināšana 2009.gadā. 

 Bibliotēku informācijas sistēma:  

Izpildītas līguma „Par bibliotēku informācijas sistēmas programmatūras izstrādi un piegādi izglītības iestāžu 

bibliotēkām” saistības –  

- piegādātas 1000 sistēmas licences, kas nodrošina visu izglītības iestāžu bibliotēku iekļaušanu VVBIS 

projektā;  

- izveidota darba grupa, lai uzsāktu sistēmas ieviešanu izglītības iestāžu bibliotēkās; papildus aptaujātas 

izglītības iestādes par gatavību uzsākt pakāpenisku sistēmas ieviešanu; apkopotie rezultāti nodoti 

izpildītājam;  

- sastādīts apmācību grafiks un 2009.gada 11.maijā uzsāktas mācības; pavisam kopā apmācītas 44 

kursantu grupas (9 Rīgā un 35 reģionos uz vietas), kursos piedalījušies 723 izglītības iestāžu bibliotēku 

791 darbinieks; kursos piedalījās arī 42 reģionu galveno bibliotēku sistēmbibliotekāri un metodiķi.  

 Elektronisko katalogu veidošana un elektroniskie resursi  

- Nodrošināta Latvijas bibliotēku lietotājiem pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm, kopskaitā 14 datu 

bāzes, kā arī jaunu datu bāžu izmēģinājumi. Noslēgti līgumi ar datu bāžu veidotājiem par datu bāzes 

„letonika.lv” un „NAIS” nodrošināšanu visās 852 publiskajās bibliotēkās.  

- Noslēgti 281 apakšlicences līgumi ar bibliotēkām par piekļuves tiesībām elektroniskajām pilntekstu datu 

bāzēm.  

- Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 

 Bibliotēku darbinieku apmācības: 

o Realizēti apmācību semināri bibliotekāriem: 

 2009.gadā pavisam apmācīti 3751 bibliotekāri.  

o Projekta VVBIS ietvaros bibliotekāriem organizēti šādi apmācību semināri: 

- „Bibliotēku informācijas sistēmas Aleph 18.versija”, kurā piedalījās 16 valsts nozīmes bibliotēku 

bibliotekāri, 

- „Open Access: Maximizing Research Quality and Impact”, kurā piedalījās 65 valsts un reģionālas 

nozīmes bibliotēku bibliotekāri. 

o Projekta VVBIS ietvaros bibliotekāriem organizēti šādi kvalifikācijas celšanas apmācību semināri: 

- „EBSCO datu bāzu apmācības”, kurā piedalījās 77 bibliotekāri, 

- „Emerald datu bāzes resursi”, kurā piedalījās 48 bibliotekāri, 

- „ISI WEB of Knowledge elektronisko resursu izmantošana”, kurā piedalījās 26 bibliotekāri. 

o Bila & Melindas Geitsu fonda līdzfinansētā pašvaldību publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais tēva 

dēls” apmācību cikla „E-pakalpojumi iedzīvotājiem” ietvaros organizēti 9 kvalifikācijas celšanas apmācību 

semināri pašvaldību publisko bibliotēku bibliotekāriem.  

o Uzsāktās apmācību aktivitātes: 

- apmācību programmas, mācību materiāla un metodikas izstrāde darbā ar bērniem bibliotēkā (līdz 4.klasei);  

- metodikas izstrāde darbā ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām bibliotēkās;  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 39 

- metodikas izstrāde darbā bibliotēkās ar sociālā riska grupu pārstāvjiem.  

 Iedzīvotāju apmācības: 

o Realizēts apmācību kurss iedzīvotājiem: 

- „Latvijas datu bāzu elektroniskie resursi bibliotēkām” – 132 dalībnieki.  

o Uzsāktie apmācību kursi iedzīvotājiem: 

- IT apmācību programmas, mācību materiāla un e-apmācības resursa izstrāde bērniem (līdz 4.klasei);  

- IT apmācību programmas, mācību materiāla un e-apmācības resursa izstrāde sociāla riska grupu 

pārstāvjiem;  

- IT apmācību programmas, mācību materiāla un e-apmācības resursa izstrāde cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. 

 Veikts pētījums „Pašvaldību publiskās bibliotēkas: vērtība, uzticēšanās un apmierinātība ar pakalpojumiem” 

un uzsākts pētījums „Latvijas publiskās bibliotēkas un internets: tehnoloģijas, pakalpojumi un ietekme uz 

sabiedrību”.  

 

Projekta „Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma”(VVAIS) 2. kārta  

2009.gadā uzsākta VVAIS Tehniskā projekta izstrāde, kuras laikā tika veikta esošās situācijas apzināšana, t.sk. VVAIS 

1.kārtas audits un nozares normatīvo aktu un standartu analīze, starptautiskās pieredzes un prakses apzināšana, 

iesaistīto institūciju vēlmju un vajadzību apzināšana un to specificēšana un VVAIS 2.kārtas risinājumu izstrāde, t.sk. 

VVAIS funkcionālo un nefunkcionālo prasību definēšana. 

 

Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) pilnveidošana – 2. kārta   

2009.gadā uzsākta NMKK sistēmas pilnveidošanai nepieciešamās tehniskās specifikācijas izstrāde, kuras laikā tika 

veikta esošās situācijas apzināšana, t.sk. NMKK 1.kārtas rezultātu izvērtējums, muzeju anketēšana, starptautiskās 

pieredzes un prakses apzināšana, esošās sistēmas veiktspējas testi un drošības audits. 

 

Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma 

Ar ERAF līdzfinansējumu uzsākts darbs pie projekta īstenošanas. Tā realizācijas laikā līdz 2011. gada  jūlijam tiks 

izveidota apjomīga un sazarota ar kultūru saistītās informācijas pārvaldības sistēma, papildinot un attīstot jau esošās 

kultūras informācijas sistēmu komponentes. Projekta mērķis ir izveidot vienotu informācijas sistēmu, kura nodrošinās 

viendabīgu virtuālo vidi ar kultūru saistītās informācijas pārvaldībai un iegūšanai, kā arī e-pakalpojumu atbalstam. Tiks 

izveidots vienots kultūras informācijas meklēšanas rīks, izveidoti vai uzlaboti 19 dažādu līmeņu e-pakalpojumi 

iedzīvotājiem, uzņēmējiem, kultūras iestādēm un organizācijām. Nozīmīgākās projekta ietvaros īstenojamās aktivitātes: 

o Latvijas Digitālās Kultūras Kartes portāla pilnveidošana un sekojošu e-pakalpojumu izstrāde - Vienotais 

kultūras informācijas meklētājs, apbalvojumu reģistrs, pieteikums apmācībām kultūras iestādē, pieteikums 

vakancēm kultūras iestādē, pieteikums kultūras objektu pakalpojuma saņemšanai (piemēram, telpu īre u.c.), 

mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma atskaišu iesniegšana, GPS koordināšu lejupielāde par kultūras 

objektiem un kultūras maršrutu meklēšana, kā arī Valsts Kultūrkapitāla fonda (KKF) iesniegto pieteikumu 

vērtēšana un apstiprināšana tiešsaistē un KKF piešķirto finansējumu datu publicēšana Latvijas Digitālās 

Kultūras kartes portālā.  

o Portāla „Latvijas filmas bibliotēkās” www.filmas.lv  darbības funkcionalitātes uzlabošana un tā satura 

papildināšana ar 8 jaunām mākslas un 10 jaunām animācijas filmām, nodrošinot to digitalizāciju, un ar 6 

jaunām digitālajām Nacionālā kino muzeja ekspozīcijām. 

o Latvijas Kultūras kanonā ietverto septiņu nozaru (Arhitektūra un dizains, Kino, Literatūra, Mūzika, 

Skatuves māksla, Tautas tradīcijas, Vizuālā māksla) vērtību iekļaušana elektroniskā formātā portālā 

letonika.lv, kurš bez maksas pieejams ikvienam iedzīvotājam pašvaldības publisko bibliotēku tīklā. 

o Vienota, digitāla, iedzīvotājiem pieejama ģērboņu reģistra izveide par Latvijas Republikā reģistrētajiem 

un izmantotajiem ģērboņiem.  

 

Latvijas digitālā kultūras karte  

 2009.gadā Latvijas digitālās kultūras kartes 2.kārtas ieviešana turpinājās atbilstoši grafikam. Projekta 2. 

kārtā tika uzlabota datu savākšanas sistēma, izveidojot speciālu savākto datu analīzes sistēmu, kas ir ļoti 

nozīmīga valsts un pašvaldību iestādēm kultūras politikas plānošanā. 

http://www.filmas.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 40 

 22.09.2009. apstiprināti MK noteikumi Nr.1074 „Noteikumi par valsts statistikas apkopošanu kultūras jomā”, 

kas paredz, ka ar 2010.gadu kultūras jomas statistika tiek apkopota elektroniski ar Latvijas digitālās kultūras 

kartes palīdzību. 

 Latvijas digitālās kultūras kartes pilnveidošana tiek turpināta projekta "Kultūras un atmiņas institūciju 

vienotās informācijas pārvaldības sistēma" (KAIVIPS) ietvaros. 

 2008. gadā Latvijas digitālo kultūras karti www.kulturaskarte.lv  apmeklējuši ~ 144 000 apmeklētāju, kas 

kopumā apskatījuši ~ 300 000 lapas. 

 

Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām  

 Noslēgti 14 licences līgumi ar datu bāzu izdevējiem/piegādātājiem un 268 apakšlicences līgumi ar 

bibliotēkām un pašvaldībām par datu bāzu izmantošanu. Elektroniskās datu bāzes aptver dažādu nozaru 

starptautiskos un nacionālos resursus, tās pieejamas: latviešu valodā – 4, krievu valodā – 2, angļu valodā – 

8. 

 Projekta dalības bibliotēkām regulāri tiek piedāvāti dažādu pasaulē atzītu elektronisko resursu bezmaksas 

izmēģinājumi, kas ilgst no viena līdz trijiem mēnešiem. Organizēti 11 jaunu datu bāzu izmēģinājumi.  

 2009.gadā tika organizēti sekojoši datu bāzu apmācību semināri un/vai prezentācijas:  

- 29.01.2009. LATABA bibliotēku pārstāvju diskusija par datu bāzu abonēšanas plānu 2009.g;  

- 24.03.2009. – 27.03.2009. EBSCO datu bāzu apmācību semināri;   

- 12.06.2009. EBSCO A to Z prezentācija;     

- 22.-23.09.2009. EMERALD datu bāzes resursu izmantošanas apmācību seminārs;  

- 22.10.2009. Starptautisks seminārs Open Access: pētījumu kvalitātes un ietekmes maksimāla 

palielināšana Latvijas Universitātes Mazajā aulā (Raiņa bulv.19, Rīgā);   

- 26.10.2009. ISI Web of Knowledge datu bāzes prezentācija;   

- 19.11.2009.-06.01.2010. Semināru cikla ”Latvijas datu bāzu elektroniskie resursi bibliotēku lietotājiem” 

apmācības par LETA, Letonika, Lursoft resursu izmantošanu notika Kuldīgas, Ludzas, Jūrmalas, 

Alūksnes, Tukuma, Talsu, Balvu, Cēsu, Jēkabpils, Bauskas bibliotēkās, tajās piedalījās 323 dalībnieku. 

Semināru ietvaros kopā apmācīti 527 bibliotekāri.  

 

ALEPH500 administrēšana  

 Nodrošināta bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH500 nepārtraukta darbība, sniegts atbalsts sistēmas 

lietotājiem saskaņā ar KIS un partneru savstarpējiem līgumiem (līgumi noslēgti ar 10 organizācijām, tai 

skaitā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un 4 Latvijas lielākajām augstskolām). 

 KIS nodrošina Kopkataloga un nacionālās bibliogrāfijas datubāzu, kā arī bibliotēku lokālo datubāzu 

nepārtrauktu pieejamību interneta lietotājiem 24 stundas diennaktī. 

 KIS sniegusi tehnisko nodrošinājumu Latvijas valsts nozīmes bibliotēku elektroniskā Kopkataloga uzturēšanai.  

 Tiek nodrošinātas tehniskās iespējas Lursoft laikrakstu bibliotēkas datu ierakstu piesaistei Latvijas 

nacionālās analītikas elektroniskajam fondam. 

 Uz vienotās lasītāju datubāzes pamata KIS izgatavo vienoto lasītāju karti – sistēmas ALEPH500 lietotāju 

indentifikācijas dokumentu. 

 

 

 

 

 

 

http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 41 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonda darbība 

                                                                                 

 VKKF projektu konkursa rezultāti, t.sk. radošie braucieni   

Nozares Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums Ls 

Atbalstītie 

projekti 

Kopējā 

atbalstītā 

summa Ls 

Iesniegtie pret 

atbalstītajiem % 

Kultūras mantojums 441 1 217 029 224 349 861 50.8     

Vizuālā māksla 488 1 131 807 213 298 540 43.6     

Mūzika un deja  565 1 274 663 301 271 239 53.3     

Filmu māksla 373 1 314 552 175 263 350           46.9    

Teātra māksla 290 747 271 150 141 226           51.7    

Literatūra 334 805 191 153 165 693           45.8     

Tradicionālā kultūra 224 312 457 101 85 945           45.1     

Starpnozare 665 2 031 774 295 444 849           44.4     

KOPĀ 3 380 8 834 744 1 612 2 020 703 47.7 

 

                                                 VKKF finansētās mērķprogrammas un kultūras programmas  

Nozares Mērķprogrammu 

finansējums Ls 

Kultūras programmu 

finansējums Ls  

Piešķirtais finansējums  

kopā Ls 

Kultūras mantojums - - - 

Vizuālā māksla        40 000 - 40 000 

Mūzika un deja         28 000 150 000       178 000 

Filmu māksla 28 000 135 000 163 000 

Teātra māksla        70 000 - 70 000 

Literatūra - 62 836 62 836 

Tradicionālā kultūra 35 000 - 35 000 

Starpnozare 364 260 296 658 660 918 

KOPĀ 565 260 644 494 1 209 754 

 

 

 Starp nozarēm VKKF projektu konkursa finansējums(saskaņā ar noslēgtiem līgumiem) būtiski samazinājies 

teātra mākslas nozarē – par 48.63%, tradicionālās kultūras nozarē – par 42.15%, bet kultūras mantojuma 

nozarē finansējums saglabājies 2008.gada līmenī. Šīs izmaiņas saistītas ar finansējuma pārdali starp 

2009.gada VKKF mērķprogrammu un kultūras programmu projektiem un VKKF projektu konkursiem. 

 Kopā 2009.gadā nozaru finansējums salīdzinot ar 2008.gadu VKKF projektu konkursos samazinājies par 

27.01%, mērķprogrammās un kultūras programmās par 68.06%, mūža stipendiju finansējums 

samazinājies par 1.93%. 

 

VKKF projektiem piešķirtais finansējums 
(tūkst. Ls) 

2008

2009

2768,5

2020,7

3799,7

1213,8

528,3

518,1

7096,5

3752,6

Kultūras 

projektu  

konkursi

Mērķprogrammas  

un  kultūras  

programmas

Mūža 

stipendijas

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 42 

 

 

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   22047658   27484116   27484116 

1.1. dotācijas   22047658   27484116   27484116 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   21964828   27484116   27399106 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   12161167   5221646   5136639 

2.1.1. kārtējie izdevumi  4115432  1133420  1062108 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  8042221  4053159  4039464 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 3514  19540  19540 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    15527  15527 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   9803661   22262470   22262467 

 

 

 

 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts Kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   7614600   4118737   4118737 

1.1. dotācijas   7614600   4118737   4118737 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   7607472   4118737   4107384 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   7601972   4118737   4107384 

2.1.1. kārtējie izdevumi  541689  369598  358415 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  7060283  3749139  3748969 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   5500       

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 43 

 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   985456   339087   339087 

1.1. dotācijas   985456   339087   339087 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   985452   339087   325562 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   985452   339087   325562 

2.1.1. kārtējie izdevumi       

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  981938  304020  290495 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 3514  19540  19540 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    15527  15527 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem          

 

 

 

Apakšprogrammas „Kultūras infrastruktūras attīstība”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   2511379 361867 361867 

1.1. dotācijas   2511379 361867 361867 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   2450072 361867 336521 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   745346 361360 336015 

2.1.1. kārtējie izdevumi  745346 361360 336015 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   1704726 507 506 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 44 

Apakšprogrammas „LNB projekta īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   6970000 22108366 22108366 

1.1. dotācijas   6970000 22108366 22108366 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   6957873   22108366 22074688 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   57209 60235 26558 

2.1.1. kārtējie izdevumi  57209 60235 26558 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  6900664  22048131 22048130 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   3966223 556059 556059 

1.1. dotācijas   3966223 556059 556059 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   3963959 556059 554951 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   2771188 342227 341120 

2.1.1. kārtējie izdevumi   2771188 342227 341120 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   1192771 213832 213831 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 45 

Budžeta programma "ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība" 

 
Budžeta programmā "ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība" īstenotas četras apakšprogrammas – „Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) kultūras projektu nodrošināšana”, „Eiropas Sociālā fonda kultūras un izglītības 

projektu nodrošināšana”, „Eiropas Savienības programmu kultūras jomā un ārvalstu finanšu palīdzības projektu 

nodrošināšana” un „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta finansēto projektu īstenošana”.  

 

Darbības rezultāti:  

ERAF uzsākto projektu skaits  3 

ERAF  īstenoto projektu skaits  4 

Latvijas kultūras organizāciju/institūciju skaits, kurām konkursa kārtībā piešķirti līdzekļi EK programmas „Kultūra” ietvaros 

atbalstītajiem projektiem 

7 

EEZ un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu skaits 4 

 

ES struktūrfondu apguve 

 2009.gadā ir nodrošināta sekojošu ES struktūrfondu projektu īstenošana: 

- KM tehniskās palīdzības projekts „Tehniskā palīdzība Eiropas Savienības fondu atbildīgajai iestādei 

Latvijā”; 

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” projekts „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) 

pilnveidošana /2.kārta/”;  

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” projekts „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas 

izstrādes un ieviešanas 2.kārta”;  

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „Digitālās bibliotēkas izveide – 2.kārta”;  

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” projekts „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas 

pārvaldības sistēma”;  

- Kultūras un radošo industriju izglītības centra projekts „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 

tālākizglītība”;  

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība”.  

 2009.gadā ir nodrošināta sekojošu ES struktūrfondu projektu īstenošana: 

- KM tehniskās palīdzības projekts „Tehniskā palīdzība Eiropas Savienības fondu atbildīgajai iestādei 

Latvijā”; 

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” projekts „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) 

pilnveidošana /2.kārta/”;  

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” projekts „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas 

izstrādes un ieviešanas 2.kārta”;  

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „Digitālās bibliotēkas izveide – 2.kārta”;  

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” projekts „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas 

pārvaldības sistēma”;  

- Kultūras un radošo industriju izglītības centra projekts „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 

tālākizglītība”;  

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība”.  

 Nodrošinātas iespējas KM padotības iestādēm iesniegt Eiropas Savienības struktūrfondu projektus citu 

atbildīgo iestāžu administrēto aktivitāšu ietvaros:  

- nodrošināta kultūras nozares interešu ievērošana IZM un EM aktivitāšu ieviešanas dokumentācijas 

izstrādes procesā, īpaši izceļot kultūrizglītības, muzeju un radošo industriju jomu. Nodrošināta KRIIC 

kā finansējuma saņēmēja un sadarbības partnera dalība IZM aktivitātēs, radošo industriju nozarei 

atbalsts panākts EM aktivitātēs, muzeju nozarei atbalsts panāks ZM un EM aktivitātēs, kultūrizglītības 

iestādēm atbalsts panākts IZM un ĪUMEPLS aktivitātēs; 

- koordinēta informatīvo materiālu izstrāde par ES fondu finansējuma piesaistes iespējām kultūras 

nozares projektiem: 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 46 

o  Sagatavotas un potenciālajiem projektu iesniedzējiem nosūtītas ES struktūrfondu jaunumu 

ziņu lapas;  

o Izstrādātas informācijas lapas izglītības iestādēm, kultūras pieminekļu īpašniekiem un 

muzejiem par ES fondu piesaisti; 

o Sniegtas konsultācijas potenciālajiem projektu iesniedzējiem kultūras nozarē par iespējām 

piesaistīt ES fondu līdzfinansējumu.  

 Nodrošināta nepieciešamo dokumentu izstrāde, lai nodrošinātu KM kā atbildīgās iestādes funkciju izpildi: 

- 2009.gada 9.janvārī noslēgta starpresoru vienošanās par ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

informācijas sistēmas izmantošanu starp KM, CFLA un FM; 

- atbilstoši izmaiņām normatīvajos aktos, aktualizēta nepieciešamā dokumentācija, lai nodrošinātu 

vadības un kontroles sistēmas ieviešanu ministrijā kā atbildīgajā iestādē. 

 Izstrādāti šādi darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” pasākuma „Kultūrvides 

sociālekonomiskā ietekme” aktivitāšu ieviešanas dokumenti: 

- izstrādāta darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.3.1.aktivitātes 

„Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” projekta iesnieguma veidlapas 

aizpildīšanas metodika; 

- izstrādāta izmaksu – ieguvumu analīzes veikšanas metodika darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.4.3.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu 

centru izveide” projekta iesniegumu sagatavošana; 

- izstrādāta darbības stratēģijas sagatavošanas metodika 3.4.3.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas 

nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” projektu iesniegumu sagatavošanai; 

- izstrādāta darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.3.3.aktivitātes 

„Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” projekta iesnieguma veidlapas aizpildīšanas 

metodika; 

- izstrādāts vērtēšanas komisijas nolikums darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.4.3.1.aktivitātei un 3.4.3.3.aktivitātei; 

- izstrādāti MK noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.4.3.3. aktivitāti „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un 

to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” (MK noteikumi Nr. 675 apstiprināti MK sēdē 

2009.gada 30.jūnijā); 

- izstrādāts kritēriju projekts darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.3.2.aktivitātei 

„Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana”. 

 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta apguve  

 2009.gadā ir nodrošināta divu jaunu un divu esošo Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta un 

Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu īstenošana: 

- KM individuālais projekts Nr.LV0007 „Tehniskās palīdzības fonds 2006.-2011.gadam”; 

- KM individuālais projekts Nr.LV0034 „Padomju perioda nonkonformistiskā mantojuma 

dokumentēšana un saglabāšana Laikmetīgā mākslas muzeja krājumam”; 

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas individuālais projekts Nr.LV0092 „Latvijas padomju perioda 

nonkonformisma grafikas krājuma pilna saglabāšana un tam nepieciešamās materiāli-tehniskās 

bāzes nodrošinājums”; 

- Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas individuālais projekts Nr.LV0089 „Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmijas e-studiju vides izveidošana studiju procesa modernizēšanai”. 

 Koordinēta Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta ieviešana kultūras nozarē: 

- noslēgti sadarbības līgumi par finanšu instrumentu prioritātes „Eiropas kultūras mantojuma 

saglabāšana” otrajā atklātajā individuālo projektu konkursā atbalstīto projektu ieviešanu; 

- sniegtas konsultācijas un atbalsts projektu īstenošanas jautājumos prioritātes „Eiropas kultūras 

mantojuma saglabāšana” ietvaros atbalstīto projektu līdzfinansējuma saņēmējiem; 

- saskaņā ar KM iekšējām procedūrām nodrošināta prioritātes „Eiropas kultūras mantojuma 

saglabāšana” ietvaros atbalstīto projektu uzraudzība (t.sk. pārbaudes projekta īstenošanas vietā); 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 47 

- veikta ārējo normatīvo aktu, kā arī KM iekšējo kārtību un procedūru aktualizēšana, lai nodrošinātu 

KM kā starpniekinstitūcijas funkciju īstenošanu. 

 

Līdzdalība Eiropas Kopienas kultūras programmās  

 No valsts budžeta programmas 23.00.00 „Eiropas Savienības fondi un ārvalstu finanšu palīdzība” 

apakšprogrammas 23.03.00 "Eiropas Savienības programmu kultūras jomā un ārvalstu finanšu palīdzības 

projektu nodrošināšana" konkursa kārtībā piešķirti līdzekļi Ls 68 537 apmērā šādu EK Kultūras programmas 

ietvaros atbalstītu Latvijas kultūras organizāciju/institūciju projektu līdzfinansēšanai: 

- SIA „Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” sadarbības projekts „Common Sea – Come and See!”; 

- Biedrības "Latvijas Literatūras centrs" daudzgadu sadarbības projekts „Literatūra pāri robežām”; 

- SIA Apgāds „Atēna” literāro tulkojumu projekts „Literāru darbu tulkošana latviešu valodā”; 

- VSIA „Latvijas Leļļu teātris” sadarbības projekts „Mūsdienīgs muzejs pāri kultūras robežām”; 

- Biedrības „Latvijas Mūzikas informācijas centrs” sadarbības projekts „Le LIEU”; 

- Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” daudzgadu sadarbības projekts „Intersection”; 

- Biedrības "Pasaules mūzika" sadarbības projekts „Kultūru osta”. 

 

 2009.gadā Eiropas Komisija programmas „Kultūra” (2007-2013) ietvaros atbalstījusi šādus projektus ar Latvijas 

kultūras institūciju/organizāciju līdzdalību: 

- Daudzgadu sadarbības projekts „Intersection” (līdzorganizators – biedrība „Latvijas Jaunā teātra institūts”); 

- Sadarbības projekts „Le LIEU – Laboratoire Instrumentale Europeen” (līdzorganizators - biedrība „Latvijas 

Mūzikas informācijas centrs”); 

- Sadarbības projekts „TENSO 09/10: La Voix Humaine” (līdzorganizators – VB SIA „Latvijas Radio”); 

- Sadarbības projekts „Mūsdienīgs muzejs pāri kultūras robežām” (līdzorganizators – VSIA „Latvijas Leļļu 

teātris”); 

- SIA Apgāds „Atēna” literāro tulkojumu projekts „Literāru darbu tulkošana latviešu valodā”; 

- Sadarbības projekts „Kultūru osta” (iesniedzējs – biedrība "Pasaules mūzika"). 

 

 2009.gadā ir nodrošināta citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu realizācija: 

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „Europeana Travel”; 

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „TELplus”; 

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts „EDLocal”; 

- Latvijas Valsts arhīvu ģenerāldirekcijas projekts „APENET „Eiropas arhīvu vārteja””. 

 

Programmas „ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   1882926 907471 909060 

1.1. dotācijas   1858026 855200 855200 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība   24900   52271   53860 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   1538087 927328 720557 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   1481011 699013 583763 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1434965 585002 476215 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  46046 111477 105014 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti   2534 2534 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   57076 228315 136794 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 48 

 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) kultūras 

 projektu nodrošināšana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   1585441 415707 415707 

1.1. dotācijas   1585441 415707 415707 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   1386029 415707 359192 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   1378779 377383 329894 

2.1.1. kārtējie izdevumi   1378779 377383 329894 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   7250 38324 29298 

 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Sociālā fonda kultūras un 

 izglītības projektu nodrošināšana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)      39813 39813 

1.1. dotācijas      39813 39813 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)      39813 39813 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)      39813 39813 

2.1.1. kārtējie izdevumi     39813 39813 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 49 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības programmu kultūras 

 jomā un ārvalstu finanšu palīdzības projektu nodrošināšana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   297485 137725 139314 

1.1. dotācijas   272585 85454 85454 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība   24900   52271 53860 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   152058 157582 123394 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   102232 157582 123394 

2.1.1. kārtējie izdevumi  56186 76642 48917 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  46046 80940 74477 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   49826       

 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta finansēto projektu īstenošana” valsts  

budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)      314226 314226 

1.1. dotācijas      314226 314226 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)      314226 198158 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)      124235 90662 

2.1.1. kārtējie izdevumi    91164 57591 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    30537 30537 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    2534 2534 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem     189991  107496 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 50 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2008.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)   137346   558333 558333 

1.1. dotācijas   137346   558333 558333 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā)   137345   558333 558333 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   137345   500000 500000 

2.1.1. kārtējie izdevumi  27855     

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  109490   500000 500000 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem      58333 58333 

 

                        
Aktīvi un pasīvi                                                                                                                    

                                                                                                                                           Kopsavilkuma bilance (Ls) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 87 279 547 71 975 749 

Ilgtermiņa ieguldījumi 79 038 693 57 221 318 

Apgrozāmie līdzekļi 8 240 854 14 754 431 

Pasīvi 87 279 547 71 975 749 

Pašu kapitāls 79 250 829 63 146 095 

Kreditori 8 028 718 8 829 654 

 

Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 

 

 Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā Ls 

Ārvalstu finanšu palīdzība  

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 404830 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 94 705 

Naturālā veidā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudas izteiksmē  

Kopā 499 535 

 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā Ls 

Uzturēšanas izdevumi 846 829 

         t.sk. kārtējie izdevumi 720 127 

         subsīdijas un dotācijas 126 702 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 40 018 

Kopā                            886 847 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 51 

 

Investīcijas   

Investīciju avots Investīciju veids Izdevumi pārskata periodā Ls 

ES fondi un ārvalstu finanšu  palīdzība Kultūras projektu nodrošināšana 720 557 

Valsts investīcijas   LNB projekta īstenošana  22 074 688 

Kopā                                                              22 795 245  

 

          Iemaksas starptautiskajām organizācijām  

 Summa Ls 

  

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā                                     16 025 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 3515 

Bibliotheca Baltica/BB/Bibliotēka Baltika, apvienība 118.62 

International Association of Sound and Audiovisual Archives/IASA/Starptautiskā skaņas un 

audiovizuālo arhīvu asociācija 

133.53 

International Federation of th eLibrary Association/IFLA/Starptautiskā Bibliotēku asociāciju un 

institūciju federācija 

279.01 

Consortium ofLlegal Resource Centres and Legal Information Specialists/Juridisko informācijas centru 

un bibliotēku konsorcijs 

70.28 

Fondation Conference of European National Librariens/CENL/Eiropas nacionālo bibliotēku direktoru 

konference 

5973.83 

International Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres/IAML/Starptautiskā 

Mūzikas bibliotēku, arhīvu un dokumentācijas centru asociācija 

42.17 

Ligue des Bibliothèques Européennes de Recherche/LIBER/Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijs  130.02 

International Standart Numbering System for Editions of Notated Music/ISMN/Starptautiskais mūzikas 

standartnumurs, aģentūra 

70.28 

International Centre for the Registration of Serial Publications/ISSN/Starptautiskais seriālo izdevumu 

standartnumurs, aģentūra 

328.91 

Association for the Advencement of Baltic Studies, INC/AABS executive office/Baltijas izpētes 

attīstības asociācija, apvienība 

12.13 

International ISBN Agency c/o editeur/ISBN/Starptautiskais grāmatas standartnumurs, aģentūra 527.10 

International Group of Ex Libris Users/IGELU/Starptautiskā Ex Libris lietotāju grupa 175.70 

European Bureau of Library, Information and Documentation Associations/EBLIDA/Bibliotēku, 

informācijas un dokumentācijas asociāciju Eiropas birojs 

137.69 

EURIMAGES (EP kopražojumu atbalsta fonds) 67020 

IMAGO FEDERATION/ European Federation of Cinematographers IMAGO  112 

UNICA/ Union Internationale du Cinéma/ Starptautiskā Kino savienība 1970 

European Audovisual Observatory/ Eiropas Audiovizuālā observatorija 1406 

EDN (European Documentary Network)  562 

Kopā 98 609 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 52 

 Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  

Ieņēmumu veids Kultūr 

pārvaldība 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru grupas 

īstenotajiem ES politiku instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   373 464  373 464 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas un kancelejas 

pakalpojumiem 

  8 179 669 799 677 978 

Ieņēmumi no nomas un dienesta viesnīcu 

pakalpojumiem 

  76 171 347 897  424 068 

Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas   3 052  3 052 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas  3 047 12 998 855 1 001 914 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas  81 510 29 010 10 831 121 351 

Pārējie ieņēmumi  22 749 6 904 56 288 623  459 709 400 

Kopā  22 749 91 461 546 176 2 650 841 3 311 227 

 

 

PERSONĀLS 

 Vidējais amata vietu skaits Kultūras ministrijā uz 31.12.2009. – 83.   

 Gada laikā pieņemti 16 darbinieki un ierēdņi, tajā skaitā KM padotības iestāžu reorganizācijas rezultātā KM 

darbu turpinājošie padotības iestāžu darbinieki, bet atbrīvoti – 48, t.sk. 28 kultūras eksperti.  

 Notikuši 9 konkursi. 

 Ministrijā strādāja 67 sievietes un 16 vīrieši.  

 No KM darbiniekiem 3 studē, lai iegūtu augstāko izglītību, 9– maģistrantūrā, 2 – doktorantūrā. 

 Kultūras ministrijas darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros: 

- dažādos mācību kursos profesionālo kvalifikāciju cēluši 28 darbinieki; 

- angļu valodas, vācu valodu un franču valodas zināšanas papildinājuši 6 darbinieki. 

 Izdoti 77 rīkojumi par atzinības rakstu piešķiršanu.   

 Veikta 73 ierēdņu un darbinieku darbības un tās rezultātu novērtēšana. 

                                                         

             

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

Kultūras ministrijas aktualitātes regulāri tiek atspoguļotas gan nacionāla mēroga, gan reģionālajos plašsaziņas 

līdzekļos. Kultūras ministrs, valsts sekretāre un ministrijas amatpersonas regulāri sniedz intervijas nacionālajiem un 

reģionālajiem laikrakstiem, radio, televīzijai un citiem plašsaziņas līdzekļiem, skaidrojot ministrijas darba aktualitātes 

un nozares problēmjautājumus. 

  

Kultūras ministrija pārskata gada laikā izplatījusi 163 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. Ik dienu KM sabiedrisko 

attiecību speciāliste sadarbībā ar ministrijas struktūrvienību speciālistiem gatavo atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, 

nacionālo, reģionālo un profesionālo laikrakstu žurnālistu jautājumiem. 

 

Kultūras ministrija pārskata gadā organizējusi 21 preses konferenci ar kultūras ministra, KM vadības un KM 

amatpersonu, kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālistu piedalīšanos. Preses konferencēs plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem skaidroti aktuālākie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas: 

 

- Par Lielo mūzikas balvu 2008; 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 53 

- Par sadarbības platformas izveidi starp Baltijas valstu krievu teātriem un teātriem, kuros ir krievu trupas; 

- Par Latvijas Kultūras kanona projekta ietvaros paveikto; 

- Par KM balvas piešķiršanu bērniem, jauniešiem un viņu pedagogiem par izciliem sasniegumiem 

starptautiskajos konkursos, izstādēs un skatēs mākslu nozarēs; 

- Par Latvijas dalību Venēcijas biennāles 53. starptautiskajā mākslas izstādē; 

- Par aģentūras "Jaunie "Trīs brāļi"" reorganizāciju un turpmāko LNB projekta realizācijas gaitu; 

- Par aktuālajiem kultūrizglītības jautājumiem; 

- Par strukturālajām reformām KM centrālajā aparātā un KM padotībā esošajās valsts aģentūrās; 

- Par situāciju Latvijas grāmatniecībā; 

- Par KM izstrādāto kultūras sadaļu Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam; 

- Par Eiropas kultūras galvaspilsētas 2014.gadā konkursa noslēgumu; 

- par budžeta samazinājuma ietekmi uz KM centrālā aparāta administratīvajiem izdevumiem un KM institūciju 

darbību, kā arī par turpmākajiem plāniem saistībā ar reformām nozarē 2010. gada budžeta veidošanas 

kontekstā;  

- par suitu kultūrtelpas iekļaušanu UNESCO Neatliekami glābjamo nemateriālās kultūras vērtību sarakstā; 

- par izstrādāto izglītības modeli pašvaldību dibinātajās mūzikas un mākslas skolās; 

- par KM padotībā esošo muzeju reorganizāciju; 

- par LR Kultūras ministrijas un Krievijas Federācijas Kultūras ministrijas sadarbības programmu 2010. - 

2012.gadam; 

- par finansējuma piešķiršanu VSIA „Latvijas Nacionālā opera” 2009.gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu segšanai; 

- kā arī pārskata gada laikā ir notikušas 4 preses konferences par aktualitātēm Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

projekta īstenošanā. 

 

Nolūkā nepastarpināti paust savu viedokli sabiedrībai kultūras ministrs Ints Dālderis pārskata gada laikā uzsāka 

rakstīt blogu (emuāru) interneta portālā www.diena.lv. 

Kultūras ministrijas interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri tiek ievietota informācija par ministrijas, tās 

padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM pārraudzības jomu nozarēs, nodrošinot nepastarpinātu informācijas 

pieejamību sabiedrībai. Pārskata gada laikā saturiski pilnveidota Kultūras ministrijas jaunā interneta mājaslapa, kas 

jaunu veidolu ieguva 2008. gada beigās. Pārskata gadā KM interneta mājaslapa apmeklēta aptuveni 300 000 reizes. 

Kultūras ministrija nodrošina kultūras informācijas daudzvalodu vortāla www.kultura.lv darbību, kas piedāvā 

interesentiem aktuālāko informāciju latviešu, angļu un krievu valodās par aktuālajām norisēm mūzikas, teātra, 

mākslas, literatūras, kino, muzeju un dejas mākslas nozarēs.    

Sadarbība ar NVO 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību pārskata gadā darbojās Kultūras ministrijas konsultatīvās padomes, kas 

regulāri sanākušas, lai pārspriestu aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministram un ministrijas 

darbiniekiem kultūrpolitikas veidošanai: 

- Nacionālā kultūras padome; 

- Literatūras un grāmatniecības padome; 

- Latvijas Teātra padome; 

- Latvijas Mūzikas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome; 

- Latvijas Muzeju padome; 

- Vizuālās mākslas padome; 

- Latvijas Filmu padome.  

 22.12.2009. izveidota Nacionālā arhitektūras padome (koleģiāla konsultatīvā institūcija, kuras mērķis ir 

koordinēt un sekmēt valsts institūciju un nozares profesionāļu sadarbību jautājumos, kas saistīti ar 

arhitektūras nozares attīstību un kvalitatīvas dzīves telpas veidošanu), kurā pārstāvēta Ekonomikas 

http://www.diena.lv/
http://www.km.gov.lv/
http://www.kultura.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 54 

ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 

ministrija, Vides ministrija un Latvijas Arhitektu savienība.   

 Konsultatīvās padomes aktīvi iesaistījās kultūras nozarei būtisko normatīvo aktu sagatavošanā un 

apspriešanā, kā arī kultūras darbinieku profesionālo, sociālo un ekonomisko tiesību un interešu aizstāvībā. 

Tika apspriesti jautājumi par: muzeju likumu, e-bibliotēku, Nacionālā kino centra saglabāšanu, Jauno 3 brāļu 

reorganizāciju un likvidāciju, autortiesību likumu, VKKF aizstāvību. Konsultatīvā teātra padome piedalījās 

valsts dotācijas sadales teātriem principu izstrādē.  

 2009.gadā Kultūras ministrija noslēgusi sadarbības līgumu ar biedrību „Latvijas Teātra darbinieku savienība” 

par izrāžu novērtēšanu teātra balvai „Spēlmaņu nakts”. 

 Atjaunota Nacionālā kultūras padome (priekšsēdētāja Sarmīte Ēlerte) un intensificēts tās  darbs:  

- 2009.gadā notika desmit Nacionālās kultūras padomes sēdes, t.sk. NKP bija vizītē pie Valsts 

prezidenta Valda Zatlera.  

- Paplašinātajā sēdē, kas notika 2009.gada 23.septembrī, tika iniciēta un vēlāk izveidota Funkciju 

audita grupa, kas: 

- organizē aktīvu kultūras nozares pārstāvniecību, lai saglabātu kultūras nozarei 

pieņemamu budžetu kopumā;  

- seko līdzi KM budžeta pamatotai un efektīvai sadalei;  

- turpina cīņu par adekvātu VKKF finansējumu un ilgtermiņā atgriešanos pie finansējuma 

no akcīzes nodokļu procentiem; 

- sniedz savu ekspertīzi par kultūras jomas prioritātēm un notiekošajām reformām; 

- sadarbojas ar Kultūras ministriju, politiskajām partijām, sociālajiem partneriem. 

 Konkursa kārtībā piešķirts finansējums konkrētu projektu vai programmu realizēšanai šādām organizācijām: 

- biedrības „Kultūras un mākslas projekts „NOASS”” struktūrvienības „Latvijas Naivās mākslas muzejs” 

krājuma veidošanai - Ls 3855;  

- Latvijas Mākslinieku savienībai Nacionālā muzeja krājuma veidošanai – Ls 8856;  

- Radošo savienību padomei  Latvijas Radošo savienību plēnuma rīkošanai – Ls 403;  

 Lai veicinātu starptautisku sakaru attīstību un Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās 

organizācijās piešķirti Ls 14 289:   

Latvijas Rakstnieku savienībai  1010 Ls 

Fotogrāfijas Mākslas savienība FIAP   230 Ls 

Latvijas Tekstilmākslas asociācija   197 Ls 

Latvijas Teātra darbinieku savienība     90 Ls 

Latvijas Arhitektu savienība 3322 Ls 

Radošo savienību padome 1706 Ls 

Latvijas Dizaineru savienība   365 Ls 

Latvijas Dramaturgu ģilde 1500 Ls 

Latvijas Kinematogrāfistu savienība 2127 Ls 

Latvijas Mākslinieku savienība   340 Ls 

Starptautiskais teātra institūta Latvijas centrs   400 Ls 

Latvijas Komponistu savienība 1898 Ls 

Kultūras un mākslas projekts „Noass”   194 Ls 

Džeza orķestru biedrība   910 Ls 

 

 Finansiāli atbalstīta I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība (piešķirts 

finansējums Ls 11 715 ).   

Konferences un semināri 

 26.11.2009. organizēta konference par Kultūras tūrisma attīstības iespējām Latvijā, pulcējot 120 kultūras 

menedžerus un tūrisma nozares operatorus Latvijā.  

 10.06.2009. un 02.07.2009. organizētas diskusijas par kultūras sadaļas iekļaušanu Latvijas Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam.    



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 55 

PLĀNI 2010. GADAM 

 Turpināt Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecību.  

 Turpināt programmas Mantojums – 2018 īstenošanu.  

 Uzsākt likumprojekta par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu izstrādi. 

 Izstrādāt kultūras nozaru stratēģijas.  

 Veikt valsts arhīvu sistēmas optimizāciju, veidojot Latvijas Nacionālo arhīvu saskaņā ar jauno Arhīvu likumu,  

kā arī nodrošināt Valsts vienotās arhīvu informācijas sistēmas (VVAIS) ieviešanu, uzlabojot dokumentu 

pieejamību.  

 Saistībā ar grozījumiem likumā  „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” attiecībā uz valsts pirmpirkuma 

tiesībām” izstrādāt MK noteikumu projektu par valsts pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību  un par īpaši 

nozīmīgu valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstu, uz kuriem šīs pirmpirkumu tiesības 

attiecināmas.  

 Organizēt Baltijas jūras valstu kultūras mantojuma 4.forumu „Kultūras mantojums – mūsdienu izaicinājums” 

2010.gada septembrī. 

 Administrēt sešus filmu nozares projektu konkursus: spēlfilmu, animācijas, dokumentālo filmu projektu 

konkursu; konkursu Latvijas filmu izplatīšanas projektiem Latvijā; konkursu līdzfinansējumam Eiropas fondu 

(Media un Eurimages) atbalstīto filmu projektiem; konkursu debijas spēlfilmu atbalstam. Turpināt projektu 

„Latvijas filmas Latvijas bibliotēkās”. Sarīkot  14. Baltijas jūras dokumentālo filmu forumu.  

 Sekmīgai ES struktūrfondu apguvei kultūras nozarē nodrošināt apstiprināto projektu uzraudzību KM 

administrētās 3.4.3.1.aktivitātes „Nacionālās un reģionālās nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” 

ietvaros; nodrošināt atklātu projektu iesniegumu atlasi KM administrētās 3.4.3.2. aktivitātes 

„Sociālekonomiski nozīmīgu kultūrvēsturiskā mantojuma objektu atjaunošana” ietvaros; nodrošināt atklātu 

projektu iesniegumu atlasi KM administrētās 3.4.3.3. aktivitātes „Atbalsts kultūras pieminekļu 

privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” 

ietvaros; nodrošināt KM un tās padotības iestāžu projektu uzraudzību un finanšu plūsmu citu ministriju 

administrētās ES struktūrfondu aktivitātēs, kā arī turpināt apgūt EEZ finanšu instrumentu un Norvēģijas 

valdības divpusējo finanšu instrumentu un nodrošināt nacionālā līdzfinansējuma piešķiršanu Eiropas 

Komisijas programmas „Kultūra” ietvaros apstiprinātajiem projektiem, kuros piedalās Latvija. 

 ES struktūrfondu atbalsta ietvaros - IZM administrētās ESF 1.2.1.1.2. apakšaktivitātes "Profesionālajā 

izglītībā iesaistīto pedagogu kompetences paaugstināšana” ietvaros nodrošināt kultūras un radošās 

industrijas pedagogu tālākizglītību Kultūras ministrijas projektā ”Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 

tālākizglītība”, lai paaugstinātu profesionālajā ievirzē un profesionālajā vidējā kultūrizglītībā iesaistīto 

pedagogu un prakses vadītāju kompetenci atbilstoši mūsdienīgām darba tirgus prasībām un sabiedrības 

vajadzībām.   

 Piesaistot ES struktūrfondu līdzfinansējumu, turpināt Latvijas filmu mantojuma atjaunošanas un 

digitalizācijas procesu, nodrošinot filmu mantojuma un Latvijas filmu jaunrades pieejamību sabiedrībai 

portālā www.filmas.lv, Latvijas bibliotēku tīklā, Kinomuzejā u.c.  

 Attīstīt Latvijas digitālo kultūras karti kā valsts statistikas  un kultūrpolitikas veidošanas instrumentu- uzsākt 

darbu pie  3. kārtas.  

 Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā, lai uzlabotu nosacījumus autora atlīdzības noteikšanai un paredzētu 

pienākumus mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizācijām atļauju anulēšanas gadījumā. 

 Turpināt kultūras infrastruktūras informatizācijas projektu realizāciju, apgūt Microsoft un Bila un Melindas 

Geitsu fonda līdzekļus; veidot daudzveidīgu interneta kultūrvidi mūsdienīgas mūžizglītības vajadzībām: 

turpināt Nacionālās digitālās bibliotēkas projektu „Letonika”, koordinējot tiešsaistes informāciju ar muzeju, 

arhīvu, bibliotēku, kino portāliem.  

  Koordinēt noslēgto starptautisko programmu īstenošanu un sagatavot parakstīšanai jaunas sadarbības 

programmas ar Ķīnas Tautas Republiku, Baltkrieviju un Poliju.   

  Nodrošināt Latvijas līdzdalību Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā kultūrā (2009.-2013. 

gadam). 

 Izstrādāt KM profesionālo vidējo mūzikas un mākslas skolu attīstības stratēģiju. 

http://www.filmas.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 0 9  G A D A  P Ā R S K A T S  

 56 

Lietotie saīsinājumi 

ASEF 

CFLA 

DIC 

EEZ 

EK 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 

FM 

ICOM 

IZM 

ĪUMEPLS 

KIS 

KM 

KRIIC 

LDKK 

LLC 

LMM    

LNB 

LNerB  

LNO 

LR 

LRSP 

LVA 

LVVA     

MK 

NKC    

NMKK 

NRTP 

NVO 

PVN 

SIA 

UNESCO 

VA 

VAĢ 

VAS 

V.E. 

VFR 

VKKF 

VKPAI 

VNĪ 

VSIA 

VVAIS     

VVBIS 

 

Āzijas un Eiropas fonds (The Asia-Europe Foundation) 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

Dizaina informācijas centrs 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 

Finanšu ministrija 

Starptautiskā muzeju padome (The International Council of Museums)   

Izglītības un zinātnes ministrija 

Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes  lietās sekretariāts 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” 

Kultūras ministrija 

Kultūras un radošās industrijas izglītības centrs 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Literatūras centrs 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālā opera 

Latvijas Republika 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Valsts arhīvs 

Latvijas Valsts vēstures arhīvs 

Ministru kabinets 

Valsts aģentūra „Nacionālais kino centrs” 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nacionālā radio un televīzijas padome 

Nevalstiskās organizācijas 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācija 

Valsts aģentūra 

Valsts arhīvu ģenerāldirekcija 

Valsts akciju sabiedrība 

Viņa/as ekselence 

Vācijas Federatīvā Republika 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

 


